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Három komoly beruházás zajlott a Szent 
Erzsébet utcai sportpályán az elmúlt hóna-
pokban. A munkálatok márciusban kezdőd-
tek, ezalatt kialakítottak egy 35 szórófejes 
öntözőrendszert, felújították a büfé-klubház 
épületét és napelemrendszert telepítettek.

A beruházás részben TAO-támogatásból, 
részben önkormányzati önrészvállalással, 
részben pedig pilisvörösvári vállalkozók se-
gítségével teljesülhetett. Az új öntözőrend-
szer telepítése listaáron például 7-8 millió 

forintba került volna, azonban a helyi vállalkozókkal való jó kapcsolatnak köszönhetően 
kedvező – körülbelül 70 százalékos – áron sikerült megvalósítani. 

A faanyag egy részét a Grand-Ács Tetőcentrum és Készház Kft. ajánlotta fel. A városgazdák 
több mint 400 munkaórát fektettek a klubház felújításába. Ezalatt egyebek mellett kicse-
rélték a burkolatot, áthelyezték és ugyancsak kicserélték a nyílászárókat, valamint rendbe 
tették az elektromos hálózatot. Rövid időn belül visszakerülhetett a belső bútorzat, április 
közepén pedig megkezdték a külső szigetelés és lemezburkolat felhelyezését. Utolsó simí-
tásként helyreállították és murvával szórták be a klubhelyiség melletti utat, széldeszkát 
festettek és feltették a Pilisvörösvári UFC logóját és a feliratot. Mindezeken felül a palatetőre 
polimerbitumen lemez került, és új ereszcsatornát is kapott az épület.

„A legnagyobb feladat a külső homlokzat megújítása volt, hogy az egyesület a jövőben mél-
tó módon tudja fogadni a pályára kilátogatókat. Reméljük, a korszerűsítés révén még sok 
éven keresztül élvezhetik a futballrajongók a hely szolgáltatásait” – mondta a Városgazda 
Kft. ügyvezetője, Szauter Gábor. 

A harmadik lényeges fejlesztés, hogy a tetősíkra napelemeket telepítettek, ezzel egy 11 kilo-
wattos napelemrendszert kapott a sportpálya. A jövőben ez biztosítja majd az egész létesít-
mény – az öltözők, a pályához tartozó világítás és a faház – áramellátását. A munka május-
ban fejeződött be.

Befejeződtek a munkálatok a sportpályán 

Június 4. a nemzeti összetartozás napja, ekkor 
emlékezünk az 1920-as trianoni békeszerző-
dés aláírásának évfordulójára. „Azért vagyunk 
a világon, hogy valahol otthon legyünk ben-
ne” – írta Tamási Áron az Ábel-trilógiában. 
A béke diktátum 101. évfordulóján dr. Fetter 
Ádám polgármester és Strack Bernadett al-
polgármester csendes megemlékezés során he-
lyezték el virágaikat a Hősök terén.

Csendes megemlékezés június 4-én

Nyert Pilisvörösvár a Belügyminisztérium „Belterületi utak, járdák felújítása” elnevezésű 
pályázatán, méghozzá a maximálisan elnyerhető összeget, 39 796 214 forintot. A pénzt 
három járdaszakasz felújítására, illetve vízelvezetésre fordítja az önkormányzat. A fejlesz-
tés az Iskola utcában, a Templom téren és a Bányató utcában zajlik majd.

A 6 milliárd forintos pályázati keretre több mint 1500 önkormányzat nyújtott be érvé-
nyes pályázatot – összesen több mint 27,6 milliárd forintra –, ezért a Kormány megemelte 
a keretösszeget. Dr. Fetter Ádám polgármester Facebook-oldalán jelentette be az örömhírt 
június 4-én, hozzátéve, hogy érdemes minden pályázati lehetőséget megragadni.

Újabb pályázatot nyert Vörösvár
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KEDVES OLVASÓK!

E havi számunk összeállításánál a 
legnagyobb örömet az okozta, hogy 
már több olyan rendezvényről, ese-
ményről beszámolhatunk Önök-
nek, amelyeken végre bárki jelen 
lehetett. Ilyen volt az erdei kápolna 
búcsúja, a hősök napja és a májusfa-
bontás, melyre városunk iskolásai 
és óvodásai újra műsorral készül-
tek, a fát pedig a heimatwerkes le-
gények döntötték le.

A polgármesteri interjúból kiderül, 
hogyan állnak a járdaépítési ter-
vek, és hogy kik részesülnek idén 
a Réthy Zoltán-díjban. Még lehet 
javaslatot tenni arra, hogy ki/kik 
kapják 2021-ben városunk kitün-
tető címeit, ennek részleteiről a 9. 
oldalon olvashatnak.

Képviselőket bemutató sorozatunk-
ban ezúttal Mátrahegyi Erzsébettel 
beszélgettünk, többek között ki-
derül az interjúból, miben hason-
lít számára a képviselői és a civil 
munkája. Vallási eseményekből 
sem volt hiány az elmúlt egy hó-
napban, a pünkösdhétfői mise mel-
lett képes összeállítást láthatnak 
az úrnapjáról, az elsőáldozásról és 
a bérmálkozásról.

Ahogy korábban már írtuk, az 
önkormányzat döntésének értel-
mében 2021-ben 10 szám jelenik a 
Vörösvári Újságból, így júliusban 
ne keressék postaládájukban, de 
az augusztusi számot a hónap vége 
felé már igen.

És még egy örömhír a végére: lesz 
Vörösvári Napok! A részletekről e 
havi számunk utolsó oldalán tájé-
kozódhatnak, de a következő idő-
szakban érdemes figyelni az ezzel 
kapcsolatos városi híradásokat.

Reméljük, ott is találkozunk! Ad-
dig is kívánok Önöknek a szerkesz-
tőség tagjainak nevében szép nya-
rat és jó pihenést!

Palkovics Mária
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Új forgóhintával gazdagodott a Pilisvörösvári Német Nemzeti-
ségi Óvoda Szabadság utcai Tagóvodájának kültéri játszóparkja. 
Hálás köszönet illeti a Toyota Mayert, akik 200 000 forinttal 
járultak hozzá a vásárláshoz, 
a szülőket, akik 2020-ban 
adójuk 1%-ával, összesen 
177 845 forinttal támogatták 
alapítványunkat, valamint a 
Szent Márton Óvodai Alapít-
ványt, amely 425 155 forinttal 
egészítette ki a hinta árát. A 
forgóhintát már átadták, gye-
reknap alkalmával örömmel 
vették birtokba óvodásaink.

Új forgóhinta az ovisoknak

Az NNÖ-höz kerül a Sváb Sarok
Tíz évre Pilisvörösvár Német Nemzetiségi Önkormányzatá-
hoz kerül a Sváb Sarok a képviselő-testület 60/2021. (V. 21.) 
Kt. sz. határozata szerint. A kultikus épület némi felújítás 
után nemzetiségi programoknak fog helyet adni. Az épü-
letet eddig használó Müller közműtársulás a Városházára, 
az érdi tankerületi képviselet pedig a Puskin utca 8. szám 
alatti irodába költözik át legkésőbb a nyár végéig.

Gazdára talált a 100. vörösvári 
babacsomag
Gazdára talált a századik babacsomag Pilisvörösváron. Az 
ajándékokat június elsején adta át a hivatal tanácstermé-
ben dr. Fetter Ádám polgármester, Strack Bernadett alpol-
gármester, valamint dr. Magyar Katalin, a Vízöntő Patika 
Kft. ügyvezetője és dr. Filáné dr. Pap Franciska, a Sikari 
Patika Bt. ügyvezetője. A szerencsés baba, Inez 2021 ápri-
lisában született, a csomagot édesanyja, Ullrichné Breier 
Nikolett vette át.

Városunkban átlagosan 140 gyermek születik évente. Az 
önkormányzat egy évvel ezelőtt döntött úgy, hogy minden 
vörösvári újszülöttet támogat egy jelképes összeggel, emel-
lett pedig – összefogva a Vízöntő és a Sikari Patikával – 
baba ápolási holmikat tartalmazó meglepetéssel is készül-
nek. A költségek felét az önkormányzat, negyed-negyed 
részét pedig az említett gyógyszertárak viselik. Dr. Magyar 
Katalin és dr. Filáné dr. Pap Franciska ügyvezetők állítják 
össze a csomagot, figyelve az igényekre, vagyis arra, hogy 
olyan babaápolási termékek kerüljenek az ajándékok közé, 
amelyek tényleg hasznosak a családok számára. 

Inez az első baba, aki viselheti a Vörösvár bodyt: a kedves 
motívumokkal díszített ruhadarabon az „Ich bin ein We-
rischwarer” – vagyis a „Vörösvári baba vagyok” – felirat 
látható.

Sikeres ruhagyűjtési akció
Körülbelül 550 zsák telt meg ruhákkal, cipőkkel az önkor-
mányzat által szervezett ruhagyűjtésen június 14-én. A le-
adott darabokat a városgazdák szállították el a következő 
napokban a Művészetek Háza udvaráról, a platós teherautó 
összesen ötször fordult. A ruhák egy része helyi rászorulók-
hoz, a többi a Magyar Máltai Szeretetszolgálathoz kerül.

Reggel 8 órakor nyíltak a kapuk és egészen este 7 óráig vár-
ták azokat a vörösvári lakcímkártyával rendelkezőket, akik 
szerettek volna megválni a háztartásukban felgyűlt, jó álla-
potú, de számukra már felesleges ruháktól, cipőktől. Az akció 
lebonyolításában a hivatal, a Művészetek Háza, a könyvtár és 
Városi Napos Oldal Szociális Központ munkatársai, illetve a 
rendészek és a városgazdák vettek részt. A többség türelmesen 
várakozott a helyszínen, és ügyelt arra, hogy a leadásra szánt 
csomagokba hordható állapotú és tiszta holmik kerüljenek.

A Pest Megyei Viktor Egyesített Szociális Intézmény lakóinak 
már a helyszínen félretettek több zsáknyi holmit, elsősorban 
papucsokat, mamuszokat és pamutpólókat, vagyis olyan ruha-
darabokat, amelyek hasznosak számukra.

Ahogy arról beszámoltunk, a kezdeményezés azért született, 
mert számos megkeresés érkezett az önkormányzathoz, hogy 
amióta megszűntek a környéken a ruhagyűjtő konténerek, 
a vörösváriaknak nincs hol megválniuk a használt, de még 
jó állapotú darabjaiktól. Erre szeretett volna a városvezetés 
megoldást találni. A ruhakonténerek lehetőségét elvetették, 
és úgy döntöttek, hogy évi négy alkalommal, szezonalitásnak 
megfelelően megszervezik a ruhagyűjtést, ezzel segítve a rá-
szorulóknak is. „A következő ruhagyűjtési akciót a tervek sze-
rint szeptemberben tartjuk. Bízunk benne, hogy ezzel sikerült 
hozzájárulnunk a háztartásokban felgyülemlett ruhák, cipők 
újrahasznosítá-
sához. Köszönöm 
minden kollégá-
nak, aki a szerve-
zésben, lebonyolí-
tásban részt vett” 
– mondta Strack 
Bernadett alpol-
gármester.



Pilisvörösvár Város Ön-
kormányzatának Kép-
viselő-testülete nevében 
dr. Fetter Ádám az idei 
évben a Pilisvörösvári 
Szakrendelő egykori ki-
váló főnővérének, Maro-
siné Pánczél Ildikónak, 
valamint dr. Szakmári 
Mária Magdolna reuma-
tológus szakorvosnak 
adományozta a díjat. A 
Réthy Zoltán-díjra érke-
ző javaslatokat 2021. áp-
rilis 30-ig lehetett előter-
jeszteni, a döntés május 
21-én született meg. 

Pilisvörösvár Város Ön-
kormányzata a 23/2020. 
(VII. 24.) önkormányzati 
rendeletében alapítot-
ta meg a Dr. Réthy Zol-
tán-díjat az egészségügy 
területén végzett munka 
elismerésére. Az időseb-
bek még emlékezhetnek 
dr. Réthy Zoltánra, a kivá-
ló orvosra, aki öt évtize-
den át szolgálta a vörösvári betegeket. A díj az egészségügyben 
tartósan kiemelkedő eredményességgel dolgozó személynek 
adható. 

A rendelet hatálya a Pilisvörösvár Város Önkormányzatának 
Szakorvosi Rendelőintézetében foglalkoztatott orvosokra és 
egészségügyi dolgozókra, valamint Pilisvörösvár közigazgatá-
si területén a város egészségügyi alapellátását biztosító házi-
orvosokra, házi gyermekorvosokra, fogorvosokra, assziszten-
sekre, a védőnői szolgálat munkatársaira és az iskolaorvosokra 
terjed ki. A díj azoknak adható, akik Pilisvörösvár egészség-
ügyében legalább 5 évet szolgáltak, és erkölcsi tisztességgel, 
emberi megbecsüléssel rendelkeznek, illetve a szakmájukban 
kimagasló teljesítményt értek el. Nyugdíjba vonulás, szakmai, 
családi okokból való eltávozás alkalmából, egész életmű elis-
meréseként is adható.

Az önkormányzat évente két díjat adományozhat, amelyből 
az egyik díjat orvos, a másik díjat pedig az előző bekezdésben 
meghatározott egyéb egészségügyi dolgozó kaphatja meg. A díj 
adományozására és odaítélésére javaslatot tehet bármely önkor-
mányzati képviselő, az önkormányzat bizottsága, bármely helyi 
egyesület és társadalmi szervezet, és bármely magánszemély.

A kitüntetéseket a rendelet szerint 2021-től minden évben a 
Semmelweis-napi ünnepségen adják át. Az elismerést tavaly az 
alapellátásban dolgozó dr. Kelemen Ilona gyermekgyógyásznak 
és Novákovics Magdolna sebészeti asszisztensnek ítélték oda. A 
járványügyi helyzet miatt az átadó ünnepség tavaly ősszel el-
maradt, ezért ők is idén kapják meg a díjakat.
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Odaítélték az idei 
Réthy Zoltán-díjakat

Különleges kifestő 
a gyerekeknek

Ajándékkal lepte meg dr. Fetter Ádám polgármester és 
Strack Bernadett alpolgármester a Tipegő bölcsődébe, a 
Rákóczi utcai óvodába, a Széchenyi, a Gradus, a Zrínyi és a 
Szabadság utcai tagóvodába járó gyerekeket, illetve a Vásár 
téri és a Templom téri, valamint a Palánta általános iskola 
alsósait május 25-én. A városvezetők személyesen vitték el a 
meglepetést: egy Pilisvörösvár kifestőt, ami kifejezetten ne-
kik készült.

A füzet városunk nevezetességeit, látnivalóit tartalmazza. 
Színezésre vár egyebek mellett a Városháza, a Kálvária- 
domb, a körforgalom, a vasútállomás és a tavaknál lévő fu-
tópálya is. A helyszínek neve magyarul, német és sváb nyel-
ven is megtalálható a lapok alján. A fotók, amelyek alapján 
a grafikák készültek, hamarosan elérhetők lesznek a város 
Facebook-oldalán.

„Sajnos a járványügyi szabályozás tavaly és idén sem tette 
lehetővé, hogy rendezvényt szervezzünk gyermeknap al-
kalmából, de szívből reméljük, hogy ezzel a meglepetéssel 
sikerült örömet szereznünk” – mondta dr. Fetter Ádám pol-
gármester.

A látogatásról készült összeállításunkat az alábbi 
QR-kód segítségével nézhetik meg:

Újra megjelenik Michael Fogarasy-Fetter Die Geschichte und 
Volkskunde der Gemeinde Werischwar című könyve. Az 
1994-es első kiadás újranyomásáról az önkormányzat hatá-
rozott. A 486 oldalas, Pilisvörösvár 
történetét feldolgozó kiadvány német 
nyelven, igényes, keménytáblás ki-
adásban jelenik meg. Várjuk azoknak 
a vállalkozóknak, egyesületeknek és 
magánszemélyeknek a jelentkezését a 
polgarmester@pilisvorosvar.hu címen 
vagy egyéb elérhetőségeinken, akik 
anyagilag szívesen hozzájárulnának a 
nyomtatás költségeihez.

Újra kiadják 
Michael Fogarasy-Fetter könyvét 

Marosiné Pánzcél Ildikó

Dr. Szakmári Mária Magdolna



Már nem kötelező zártan tartani 
a baromfikat
A madárinfluenzával kap-
csolatos kedvező járványügyi 
helyzet alapján az országos 
főállatorvos májusban visz-
szavonta a baromfik zárt tar-
tására vonatkozó előírást. Az 
állatok fedett etetése és itatása 
ugyanakkor kötelező marad.

Fontos, hogy az állattartók a jövőben is betartsák a járványvé-
delmi minimumfeltételeket, hiszen csak ezzel a felelős maga-
tartással minimalizálható annak kockázata, hogy a madár-
influenza újból megjelenjen hazánkban. A madárinfluenzával 
kapcsolatos további tudnivalókról a Nébih tematikus oldalán 
tájékozódhatnak az érintettek.

Módosult a forgalmi rend 
a tavaknál
2021. június elsejétől módosult a forgalmi rend a pilisvörös-
vári tavaknál. A változás a szennyvíztelep felé vezető utat 
érinti, miután ezen a szakaszon jelentős mértékben meg-
nőtt az átmenő forgalom. Az úton behajtási korlátozás lé-
pett életbe, amely szerint 3,5 tonnánál nehezebb jármű nem 
hajthat át a szóban forgó területen, csak előzetes, célhoz kö-
tött engedéllyel.

Varga Péter képviselő az intézkedés kapcsán elmondta, ren-
geteg lakossági bejelentést kaptak erről a környékről, ezt fi-
gyelembe véve igyekeztek megoldást találni. Aki a tiltás el-
lenére megszegi a korlátozást, 30 ezer forintos közigazgatási 
bírsággal és négy büntetőponttal számolhat. A szankcioná-
lást úgynevezett türelmi idő előzte meg, vagyis a kihelyezést 
követő első tíz napban – azaz június 10-ig – nem büntették 
meg a szabályszegőket.

 

6 Hírek

Az IFKA Iparfejlesztési Közhasznú Nonprofit Korlátolt Fele-
lősségű Társaság „Tisztítsuk meg az országot!” projekt I. ütem 
tárgyú pályázati kiírást tett közzé az 1598/2020. (IX. 21.) kor-
mányhatározat céljainak megvalósítása érdekében. Pilisvörös-
vár Város Önkormányzata az illegális hulladéklerakók felszá-
molására 17 080 002 forint 100%-ban vissza nem térítendő 
támogatásban részesült.

A rendszeres takarítás, a segítő önkéntesek, az ismétlődő figye-
lemfelhívások és a szigorúbb szankciók ellenére rendre érkeztek 
bejelentések illegálisan lerakott hulladékkal összefüggésben a 
hivatalhoz.

A Háziréti-lejáró, a Sirály utca és a Pálya-tó környéke, a Szent 
Erzsébet Otthon alatti rész, a Dugonics utca és a piac területe, 
valamint a Budai úton a parkoló, illetve a Tó dűlő különösen 
védendő helyszínek. A terület becsült nagysága 53 600 négy-
zetméter. 

A szennyezett területek megtisztítása és a hulladékok elszál-
lítása a Városgazda Kft. közreműködésével valósult meg. A 
felszámolt hulladék mennyisége 44 m3, ami tömegét tekintve 
14 080 kilogramm. Az ártalmatlanítás költségei nagy terhet ró-
nak az önkormányzatra.

A 2021. május 31-ig megvalósult 
fejlesztés keretében kilenc 360 
fokos „speed dome” térfigyelő ka-
merát szereztek be, melyeket nyolc 
különböző helyszínre helyeztek ki.

A kamerák elrettentő hatásának 
köszönhetően a jövőben várha-
tóan visszaesik az illegális hul-
ladéklerakások száma, ami költ-
ségmegtakarítást eredményez az 
önkormányzatnak, emellett segít 
az élhető és egészséges környezet 
fenntartásában.

Lezárult a „Tisztítsuk meg 
az országot!” projekt

A parlagfű-mentesítés minden állampolgár közös érdeke, és 
eredményt csak összefogással, illetve közös felelősségvállalás-
sal lehet elérni. A jogszabályi előírás alapján minden év június 
30. napjáig a parlagfű virágbimbójának kialakulását meg kell 
akadályozni, és ezt követően ezt az állapotot a vegetációs idő-
szak végéig folyamatosan fenn kell tartani. A parlagfű elleni 
védekezés az ingatlan tulajdonosának, illetve használójának a 
kötelezettsége. Ha nem tesznek eleget ennek a kötelezettségnek, 
a hatóságok feladata, hogy a mulasztók költségén elrendeljék 
az úgynevezett közérdekű védekezést, emellett növényvédelmi 
bírságot szabjanak ki. 

A parlagfű-mentesítéssel hozzájárulnak a parlagfű-fertőzöttség 
csökkentéséhez, és ezáltal az allergiás és asztmás megbetege-
désben szenvedők 
életminőségének ja-
vításához, ezért kér-
jük, tegyenek eleget 
a jogszabályi köte-
lezettségnek. Ha 
elhagyatott telket 
látnak, a bejelentés-
hez használhatják a 
Pilisvörösvár appli-
kációt is. 

Közösen a parlagfű ellen
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A Templom téri járda felújítására pályázatot 
nyújtottak be

A PNNÖ használatába adta 
az önkormányzat a Sváb Sarkot

Júniustól újra rendesen ülésezhet 
a képviselő-testület

A május 18-i döntés értelmében közbeszerzési eljárást in-
dított a polgármester a Járdaépítés 2021 című projekt meg-
valósítására. A projekt keretében 6 belterületi utca járdája 
épülhet meg. (A járdaépítés részleteiről előző számunkban 
olvashattak.) Ugyanekkor döntés született a közbeszerzési 
terv módosításáról és a Közbeszerzési Előkészítő és Bíráló 
Bizottság tagjairól. Május 21-én az önkormányzat 2020-
as szociális feladatainak ellátásáról és a gyermekvédelmi, 
gyermekjóléti feladatokról szóló beszámolót fogadta el a pol-
gármester. Pilisvörösvár a Budaörsi Rendőrkapitánysághoz 
tartozik, és mint ilyen, bizonyos alkalmakkor az ide tartozó 
települések testületeinek véleményezési joguk van. Most dr. 
Öveges Kristóf rendőrezredes kapitányságvezetői kinevezését 
támogatta Fetter Ádám polgármester.

Idén is átadja az önkormányzat a tavaly alapított Dr. Réthy 
Zoltán- díjakat a Semmelweis-nap keretében. (Az idei díjazot-
takról a polgármesteri interjúban olvashatnak.) Módosult a 
Városgazda Kft.-vel kötött feladatellátási megállapodás az 
előző évi tapasztalatok alapján. A kft. támogatása a döntés 
értelmében 8 millió forint/hó összegre módosult.

Tízéves határozott idejű szerződést kötött az önkormányzat 
Pilisvörösvár Német Nemzetiségi Önkormányzatával a Fő u. 
104. alatt található Sváb Sarok használatára, erről szintén 
május 21-én született határozat. Május 31-én egy ingatlan 
belterületbe vonásáról, valamint az Iskola utcai járda és kie-

gészítő műtárgyai, valamint a Templom téri járda felújításá-
ra, fejlesztésére vonatkozó módosított pályázat benyújtásáról 
született döntés. Emellett arról is, hogy a Belterületi utak, jár-
dák felújítása című pályázat keretében az Iskola utca felújí-
tása nem elszámolható műszaki tartalmú építését önerőből 
finanszírozza az önkormányzat abban az esetben, ha a többi 
munkarészre (a járda felújítására és a vízelvezető-rendszerre) 
pályázati támogatást nyer. A pályázaton kívüli felújítási 
munkák ára tervezői költségbecslés alapján összesen bruttó 
13 869 026 forint, melyre a fedezetet a 2021-es költségvetés 
egyéb ingatlanértékesítésből származó kerete és az általános 
tartalékkeret biztosítja. 

Helyreigazítás
A múlt havi lapszámban a járdaépítés kapcsán téves 
információ jelent meg, a vasúti járdaépítés egyeztetést 
követően nem a Kálvária, hanem a Kápolna utcában 
fog megvalósulni, a Vásár téren megépült térköves 
járda és a vasúti átjáró közötti szakaszon, a páratlan 
oldalon, 226 méteren.

VÚ

Önkormányzati döntések

2021. május
Májusban a még mindig érvényben lévő intézkedések miatt továbbra is polgármesteri 
hatáskörben születtek a döntések, a képviselőkkel történt online egyeztetések alapján.
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Májusban újabb lazító 
intézkedésekről hozott döntést 
a kormány, mely természetesen 
a vörösvári rendezvényeket is 
érinti. Többek között erről 
kérdeztük dr. Fetter Ádám  
polgármestert.

• Az elmúlt időszak egyik legfontosabb történése volt, 
hogy rengeteg tilalmat feloldottak, köztük a rendezvé-
nyekről szólót is. Hogyan érintheti ez a Vörösvári Napo-
kat? Tudnak már tervezni? 
Lényegében a 2020-ra tervezett rendezvény fellépőinek szerző-
déseit át tudtuk hozni 2021-re, így idén már csak az a kérdés, 
hogy vajon meg tudjuk-e tartani. Mi úgy készülünk, hogy lesz, 
azonban a jelenlegi szabályok még mindig csak korlátozásokkal 
teszik ezt lehetővé. Optimistán állunk hozzá, bízunk benne, 
hogy augusztusig változnak majd a szabályok, és végre meg-
tarthatjuk a Vörösvári Napokat. Terveink szerint városunk la-
kossága ingyen veheti majd igénybe a rendezvénysorozatot. A 
részletes programtervezetet megtalálják az újság hátoldalán. 

Rendezvények, 
járdaépítés, 
illegális hulladék

• Mi a helyzet az egyéb rendezvényekkel? Vannak konk-
rétumok?
Civil kezdeményezésre támogatjuk a helyi zenészek júniusi ösz-
szejövetelét. Ez a rendezvény a Puskin udvarban lesz, maximum 
1000 látogatót tud majd fogadni. A jelenlegi bizonytalanság mi-
att más rendezvénnyel egyelőre nem készülünk, de bízom ben-
ne, hogy ez még változni fog.

• Nemrégiben meghirdették a járdaépítési pályázatot a 
lakosság részére, melyben az önkormányzat térkővel és 
járdaszegéllyel segítené a lakossági járdaépítést. Érkez-
tek pályázatok?
Nagyon fontosnak tartjuk, hogy Pilisvörösváron minél több 
jó minőségű járda épüljön. A hozzánk érkező állampolgári 
jelzések is azt mutatják, hogy a gyalogosközlekedést nagyban 
segítő járdákra jelentős igény mutatkozik. Annak érdekében, 
hogy a rendelkezésünkre álló forrásokat minél hatékonyabban 
tudjuk járdaépítésre is használni, partnerséget ajánlottunk vá-
rosunk polgárainak. Az önkormányzat beszerzi a szükséges 
térkövet és szegélyelemeket, ezekből biztosítja a kellő meny-
nyiséget azoknak, akik pályázat keretében vállalják, hogy egy 
adott szakasznyi járdát saját munkájukkal megvalósítanak. A 
polgármesteri hivatal közreműködik annak ellenőrzésében, 
hogy az ilyen módon készülő járdák szakszerűen valósuljanak 
meg. Örömmel mondhatom, hogy már több pályázat is érke-
zett, és hamarosan megszülethetnek a támogató döntések. 

Bízunk benne, hogy a felajánlott, komoly 
ösztönzés révén sok, ma még járdával nem 
rendelkező útszakasz válik biztonságosabbá 
a gyalogosközlekedés szempontjából. Az ér-
deklődőktől azt kérjük, bővebb információ-
kért kattintsanak városunk honlapjára, vagy 
keressék bizalommal a polgármesteri hivatal 
munkatársait.

• Milyen visszajelzéseket kaptak a szoli-
daritási számlával kapcsolatban, amely 
közösségi célok megvalósítására irányul, 
elsőként városunk környezetének meg-
óvására?
Az első közösségi cél, amelyre gyűjtést szer-
veztünk, a városunkban található, illegálisan 
lerakott hulladék összeszedése és elszállítása 
volt. Sajnos Pilisvörösváron is vannak olya-
nok, akik nem törődnek sem az egészségügyi 
kockázatokkal, sem a környezeti ártalommal, 
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és több helyen nagy mennyiségű szemetet raknak le. Arról az örömteli 
hírről tudok beszámolni városunk polgárainak, hogy egyrészt sikerült 
pályázati forrásokat nyernünk a szeméthalmok felszámolására, más-
részt felajánlások is érkeztek önkormányzatunkhoz, amelyek révén 
több illegális hulladéklerakatot meg fogunk szüntetni a következő 
hetekben. Szeretnék köszönetet mondani azoknak, akik felajánlásaik-
kal önzetlen módon segítik Pilisvörösvár közösségét. Mindenkit arra 
biztatok, hogy kövesse figyelemmel a szolidaritási számlával összefüg-
gésben meghirdetett önkormányzati akciókat, és lehetőségéhez mér-
ten támogassa a városunk számára fontos célok közösségi összefogás-
sal történő megvalósítását.

• Milyen fázisban van a múlt hónapban meghirdetett járdaépí-
tési program?
Hat utcának a közbeszerzése sikeresen lezárult, így júliusban meg-
kezdődhetnek a járdaépítések és felújítások. Emellett dr. Vitályos 
Eszter államtitkár közleményéből értesülhettünk arról is, hogy a be-
adott járda felújítási pályázatunk eredményesen zárult, és mintegy 40 
millió forint értékben megújulhat az Iskola utca, a Templom tér és a 
Bányató utca. Egyre több megkeresés érkezik a lakossági járdaépítési 
programra is, ami azt mutatja, van rá igény.

• A „Tisztítsuk meg az országot!” projekt keretében több térfi-
gyelő kamerát is kihelyeztek. Mire szolgálnak ezek pontosan?
Városunkban is sok helyen találkozhatunk illegális szemeteléssel. 
Vannak olyan helyszínek, amelyeket a folyamatos tisztítás ellené-
re mindig elborít a szemét, vagyis olyan helyek, ahová újra és újra 
illegális hulladékot raknak le. Ez így nem mehet tovább, a kormány-
zati szándékkal összhangban ennek a folyamatnak Pilisvörösváron 
is megálljt kell parancsolni. A modern, nagy felbontású, éjjel is látó 
térfigyelő kamerák, amelyek pályázati úton elnyert pénzből valósul-
hatnak meg, azt a célt szolgálják, hogy azokon a pontokon, ahol az il-
legális szemétlerakás állandó problémát jelent, rögzítsék az elkövetőt, 
hogy aztán felelősségre lehessen vonni a közösséget és a környezetet 
romboló cselekedetéért. A térfigyelő kamerák pontos helyét önkor-
mányzati rendelet tartalmazza, amely városunk honlapján érhető el.

• Egy ilyen felvétel alapján hogyan szankcionálható, ha valakit 
illegális hulladéklerakáson kapnak?
Szerencsére azt mondhatjuk, hogy az illegális hulladéklerakás elleni 
küzdelmet ma már az állam is nagyon komolyan veszi és komoly bün-
tetéssel fenyegeti. Akár letöltendő börtönbüntetést is kiszabhatnak 
arra, aki nagy mennyiségű szemetet helyez ki szabálytalanul, emellett 
pedig magas összegű bírságot is alkalmazhatnak a hatóságok. Érde-
mes tehát mostantól kétszer is meggondolnia annak, aki Pilisvörösvá-
ron szemetelni akar, hogy tényleg ki szeretné-e próbálni, mi az a zéró 
tolerancia.

• Idén is odaítélték a Réthy Zoltán-díjat. Kik lettek a díjazottak?
Az idei évben a képviselő-testület a Dr. Réthy Zoltán-díjat a Pilisvörös-
vári Szakrendelő két munkatársának ítélte meg: dr. Szakmári Mária 
Magdolna reumatológus szakorvosnak, valamint posztumusz Maro-
siné Pánczél Ildikó főnővérnek, vezető asszisztensnek. Dr. Szakmári 
Mária Magdolna részére szakmai tudása, a betegek iránti elkötelezett-
sége, emberséges szolgálata, lelkiismeretessége és magas színvonalú 
szakmai munkája elismeréseként adományozta a díjat a képviselő-tes-
tület. Marosiné Pánczél Ildikó több évtizeden át lelkiismeretesen, nagy 
szakmai tudással és erkölcsi tisztességgel végzett munkája, választott 
hivatása és a betegek iránti példamutató elkötelezettsége elismerése-
ként, posztumusz részesült a kitüntetésben.

Palkovics Mária

Felhívás javaslattételre
Pilisvörösvár Város Önkormányzata a város lakos-
ságáért példamutatóan munkálkodó polgárok 
tevékenységének elismerésére a Pilisvörösvár 
Város Díszpolgára cím és Pilisvörösvárért emlék-
érem alapításáról és adományozásáról szóló 
6/1993 (III. 4.) önkormányzati rendelete alapján

Pilisvörösvár Város Díszpolgára címet 
és 

Pilisvörösvárért emlékérmet  
adományoz.

Pilisvörösvár Város Díszpolgára cím azon pilis-
vörösvári polgárnak adható, aki

• a lakosság szolgálatában (közszolgálatban),
• a város fejlesztésében,
• az oktatás-nevelés, közművelődés 

és egészségügy terén,
• a város kulturális és sportéletében

hosszú időn keresztül kiemelkedően eredmé-
nyes, önzetlen, áldozatos, maradandó munkát 
végzett.

Pilisvörösvárért emlékérem azoknak a magán-
személyeknek, csoportoknak, egyesületeknek, 
társadalmi vagy gazdasági szervezeteknek 
adományozható, akik vagy amelyek:

• a város társadalmi, gazdasági, szociális, kul-
turális és sportéletének bármely ágazatában 
(közigazgatás, oktatás-nevelés, zene, tánc, 
képzőművészet, irodalom, egészségügy, szo-
ciális gondozás, tudományos élet, testnevelés 
és sport, közbiztonság, katasztrófavédelem 
stb.) az adott évben kiemelkedően hasznos 
munkát végeztek, illetve maradandó ered-
ményt értek el.

Az önkormányzat a hatályos rendelet szerint egy 
rendes és egy posztumusz díszpolgári címet, va-
lamint két Pilisvörösvárért emlékérmet adomá-
nyozhat.

Pilisvörösvár Város Díszpolgára cím és Pilisvörös-
várért emlékérem adományozására javaslatot te-
het bármely helyi egyesület, társadalmi szervezet 
és magánszemély, írásban, rövid indoklással. A 
javaslatot legkésőbb 2021. július 31-ig a polgár-
mesternek címezve kell előterjeszteni.

Dr. Fetter Ádám
polgármester 
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Mindenki jót akar, 
csak másképp

Képviselői interjúk sorozatunkban ebben a hónapban Mátrahegyi Erzsébettel 
beszélgettünk, aki a 2019-es választásokon a TEVÖ Egyesület 

képviseletében indult, ma azonban már függetlenként képviseli a várost. 

• Önt a Szakrendelőben végzett munkája miatt sokan isme-
rik a városban, mégis arra kérem, meséljen kicsit magáról.
1973-ban születtem, engem a kórházból még anyai nagyszüleim-
hez, Pilisszántóra vittek haza. Apukám tősgyökeres sváb. A Mátra-
hegyi a Marlokból magyarosított név, a Németországból kis kitérő-
vel Szentivánra érkező család története 1750-től nyomon követhető 
Magyarországon. Apai nagymamám vörösvári Lieber, az 1947-es 
házasságkötésüket követően itt, Pilisvörösváron kezdték meg kö-
zös életüket. 1975-ben épült fel családi házunk az Arany János utca 
9.-ben, szüleimmel és öcsémmel akkor költöztünk ide, azóta élek 
Vörösvárnak ebben a körzetében. A Kossuth Zsuzsa Egészségügyi 
Szakközépiskola után felnőtt szakápolói, OKJ ápolói, majd főisko-
lai végzettséget szereztem. Több mint 13 éven át dolgoztam a Szent 
Margit Kórház gasztroenterológiai belgyógyászati osztályán, és 
most áprilisban múlt 15 éve, hogy Vörösváron körzeti nővér vagyok. 
Emellett a laboratórium igénye és a betegek kérése szerint regge-
lente vért veszek. Két fiam van, Roland 26 éves, logisztikai mérnök, 
és itt, Vörösváron dolgozik, a 23 éves Arnold pedig a műszaki egye-
tem hallgatója mérnökinformatikus szakon.

Fontos számomra a helyi értékek erősítése. Amikor még nem 
tudtam, hogy „menő” lokálpatriótának lenni, már akkor inkább 
megrendeltem egy könyvet a helyi könyvesboltban, mintsem meg-
vegyem munkából hazafelé Óbudán; helyi desszertet, sört, mézet, 
és vörösvári üveges, porcelánboltos termékeit ajándékoztam. A ti-
zedik vendégemmel is szívesen nézem meg a tojásmúzeumunkat, 
és bár néha előfordulok nagyáruházakban is, de általában helyi 
boltokban, hentesnél, pékségben, cukrászdában vásárolok. A kü-
lönleges, extra friss vagy olcsóbb termékeket megveszem a piacon, 
de ha ugyanolyan árut kapok közel ugyanannyiért, akkor inkább 
a helyi zöldségeshez, virágoshoz megyek, aki fenntartja az üzletét.

• Ön már a legutóbbi választások előtt is részt vett a közélet-
ben, külsős bizottsági tagként. Miért tartja ezt fontosnak?
Igazából a közéletnek soha nem a politikai része érdekelt. Úgy vet-
tem észre, hogy az embereknek mindig van elképzelésük arról, 
hogy mit szeretnének, és megvan a véleményük arról, ami a vá-
rosban történik, de ezek nem mindig jutnak el oda, ahol a döntések 
születnek. Azt gondoltam annak idején, hogy én ebben lennék jó, 
lehetnék a lakosság és a városvezetés között a döntésekben részt 
vevő összekötő kapocs. Ezért indultam a választáson, majd a Gro-
mon István vezette testületben a Szociális és Egészégügyi Bizott-
ság külsős tagja lettem. Ezekben az években – hogy jobban megis-
merjem ezt a munkát – az összes testületi ülésen részt vettem, így 
amikor a körzetemben képviselő lettem, nem volt idegen a terep.

• A TEVÖ Egyesület tagjaként indult 2019-ben. Hogy ke-
rült kapcsolatba a csapattal?
Megkeresett anno egy akkori TEVÖ-s tag, aki azóta már nem az, 
hogy van egy jó csapat, jöjjek el és ismerjem meg őket. El is men-
tem, jót beszélgettünk, de akkoriban ők mindig olyan időpontban 
találkoztak, ami nekem épp a munkaidőmbe esett, így évekig nem 
lett ebből munkakapcsolat. Engem több korábbi választásnál, több 
oldalról is felkértek, hogy induljak különböző színekben vagy 
támogatással. Nyílt titok volt, hogy a ’19-es választáson is indu-
lok függetlenként. Akkor a TEVÖ már céltudatosan a választásra 
keresett indulót a 3-as körzetbe, gyakorlatilag így találtunk egy-
másra. Maga az egyesület nagyon tetszett, az, hogy hatékonyak, 
lendületesek, nagyon jól és gyorsan tudnak reagálni mindenre. Ma 
már tudom, hogy ez igazából egy egyesület lehetősége, hiszen ön-
kormányzatként működve sokkal több betartandó szabálynak kell 
megfelelni, bürokratikusabb útvonalat kell bejárni, így nem is tud 
olyan gyors lenni egy-egy megoldás, mint amikor egy egyesület 
kezdeményezi és végrehajtja. Tetszett tehát ez a csapat, mindenki 
nagyon pozitív volt, tettre kész, aktív. Éppen a várostakarítást szer-
vezték, amikor odakerültem, és olyan jó volt, hogy mindent együtt 
csináltunk, magával vitt ez a lendület.

• Mi volt az oka, hogy mégis kivált és függetlenként foly-
tatta?
A választás után több olyan dolog volt, amiben nem feltétlen ér-
tettünk egyet, sok mindent másképp láttam. Több szempontból 
kilógok a TEVÖ-ből, én vagyok az egyetlen alkalmazott, nem a ma-
gánszférából jöttem. Személyi kérdésekben számtalanszor álltam 
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másik oldalon. Sokszor éreztem azt, hogy mindenki úgy gondolja, 
mindent mi tudunk jobban, és belső ellenzéknek éreztem magam 
a TEVÖ-n belül. Amíg csak apróbb dolgokban vitatkoztunk, azzal 
még nem is volt baj. Ha vita van, engem általában tényekkel és 
észérvekkel meg lehet győzni. Amikor viszont csak akkor hallok 
valamiről, amikor már úgyis eldőlt, és egy lejátszott meccs ellen 
érvelek, az nem tetszett. Már az előző ciklusban is voltak olyan dol-
gok, például a rendelőátépítés kapcsán, aminél sikerült elérnem, 
hogy jelentősen módosítsák az eredeti elképzeléseket annak érde-
kében, hogy a dolgozóknak használhatóbb, a pácienseknek kom-
fortosabb legyen az épület. A TEVÖ-ben a végén azt éreztem, hogy 
bár csapattag vagyok, vannak falak, amiket nem tudok átütni, sok-
szor kívülállónak éreztem magam.

• És most függetlenként jobb?
Lelkileg könnyebb, viszont a munkát nagyon megnehezíti, mert 
még vannak feszültségek, ha nem is mindenkivel. Van, akivel em-
berileg és politikailag is egész jó a kapcsolat, de ezen a legtöbbük-
kel még van mit alakítani. Úgy gondolom, hogy igazából tényleg 
mindenki jót akar, csak másképp. Sokszor csak arra lenne szükség, 
hogy meghallgassuk azt is, aki látszólag nem ugyanazt akarja vagy 
nem ugyanúgy. Attól még lehet jó, csak esetleg egy másik úton jut 
el ugyanoda, vagy még jobb eredményre. Azt is gondolom, hogy 
attól még civilként lehetsz jóban valakivel, mert politikailag nem 
teljesen egyeznek a véleményeitek. Attól, hogy mást gondolunk, 
másik csapatban játszunk, dolgozhatunk egy közös ügyért. To-
vábbra is a Szociális és Egészségügyi Bizottság elnöke, valamint 
a Pénzügyi, Városfejlesztési és Környezetvédelmi Bizottság tagja 
vagyok. Sok feladatot fogunk még együtt megoldani. A hivatali 
dolgozókkal az első pillanattól jól tudok együttműködni. A meg-
választásunk óta sokkal gyakrabban járok be, és mindig azt ta-
pasztalom, hogy pozitívak és segítőkészek a kollégák, és tényleg az 
számít mindenkinek, hogy segítsenek, és megoldást találjanak egy 
esetleges problémára. Nincsenek prekoncepciók, és ez nagyon jó.

• Mit tart eredménynek az elmúlt másfél évből?
Aminek nagyon örülök, az az újonnan megépült Széchenyi utcai 
járdaszakasz, amit 18 éve szerettem volna elérni. Ez a városnak egy 
nagy forgalmat bonyolító része, ahol eddig a gyalogosok is csak az 
úttesten tudtak közlekedni. Örülök, hogy a balesetveszélyes fás-
ládákat javaslatomra virágládává alakították, és annak is, hogy 
egyre kevesebb helyen és kisebb területen van illegális szemét-
lerakat. Nagyon gyakori, hogy az emberek megkeresnek engem, 
hiszen olykor könnyebben mondják el nekem a gondjaikat, mint 
hogy felhívják például a városházát. Rengeteg ilyen problémát si-
került a hivatal dolgozóinak segítségével megoldani. Számomra is 
meglepő és örömteli volt, amikor magasabb szintű politikai vezető 
is felkeresett, akivel azóta közvetlen, jó kapcsolatot tartunk. Első-
ként jelezhettem pár gondot, és van, aminek a megoldásán már 
dolgoznak. Sajnálom viszont, hogy a város megújult honlapján 
– szerintem és sokak szerint – alapvető információkat nem lehet 
megtalálni, mert bonyolult és nehézkes. Remélem, lesz ez még át-
láthatóbb, használhatóbb. 

• Az Ön körzete a 3-as körzet. Itt melyek a legnagyobb 
problémák?
Ez egy speciális, szerteágazó körzet. Egészen kintről indul, az ipar-
területtől, a papi földeken át egészen az Árpád utcáig tart, és a 10-
es út másik oldalán a Rákóczi utca, valamint a Mátyás király utca 
és környékük, illetve a Nagy-tó partjának szinte az egésze is ide 
tartozik. Sokszor úgy érzi az ember, hogy a város széle lemarad a 

többi területhez képest. Természetesen érthető, hogy a központban 
kezdődnek a fejlesztések, de jó lenne a városrészek egyenrangú fej-
lődését elérni. Probléma a 10-es úton való átkelés is. A Bartók Béla 
utcához már az előző ciklus idején megtervezték, a közúttal enge-
délyeztették a gyalogátkelőt. Remélem, meglesz hamarosan. Itt is 
sok helyen szükség van járdára és szilárd útburkolatra, de a parko-
lás is elég nagy gond. Sokszor van csőtörés, a vízelvezetés hiányos-
ságai miatt pedig több helyen komoly problémák vannak. Ebbe a 
körzetbe tartozik a volt Gyaki-kert, amelyre már készült egy egész 
jó terv, bár szerintem jó lenne oda egy kamaszoknak is használható 
„játszótér”. A kicsiknek már több van a városban, de olyan tér, ahol 
akár a tinik is összejöhetnek, még nincsen.

• Mit tart fontosnak a képviselői munkájában? Hogyan 
tudja összeegyeztetni az egészségügyben ellátott felada-
tával?
Egész egyszerűen szeretek segíteni, szeretek szervezkedni, valami-
nek az élére állni. A munkám is ilyen. Ha nincs benned empátia 
és tenni akarás, akkor nem tudod csinálni. Sokszor igénylik az 
emberek a segítséget, rengeteget csörög a telefonom vagy keresnek 
üzenetben. A képviselők között én vagyok az egyetlen hétköznapi 
kisember, nekem kötött munkaidőm és főnökeim vannak, nehe-
zebben tudom magam szabaddá tenni. Nehéz, amikor a háziorvo-
si rendelésen vízelvezetésről, a laborban vérvétel közben hétvégi 
rendezvényről, a sörfőzdében kiszolgálás közben oltásról, egy pol-
gármesteri hivatali megbeszélés alatt laboridőpontról szeretnének 
egyeztetni, de a legnehezebb akkor, amikor a rendelőbe egy pa-
pírért belépve naponta sokan „csak még ezt meg azt” szeretnének 
azonnal intézni, miközben az ugyanezért időpontra érkező termé-
szetesen kint vár. Ha tudom, hogy az asszisztensnő a gyermekeit 
hazavárva nem kapcsolja ki éjjelre a telefonját, akkor sem kérnék 
tőle vérnyomásmérést hajnali kettőkor, reumabeutalót háromkor, 
vagy laboridőpontot négykor, de ez sajnos gyakori, és ilyenkor ne-
héz kedves nővérnek maradni. Igyekszem segíteni, de mindennek 
megvan a maga ideje.

Könnyebbség, hogy mióta Cser András képviselőtársammal a „Vö-
rösváriak” Facebook-csoport adminisztrátorai lettünk, számtalan 
közérdekű információt osztunk meg, ezeket sokan olvassák, továb-
bítják, és így már nem kell hívniuk vagy írniuk miatta. Sokszor 
pont azért születik meg egy poszt, mert többen keresnek meg egy-
egy üggyel. Fontosnak tartjuk, hogy hírt adjunk azokról a vörösvá-
riakról, akik sokat tesznek a városért vagy komoly eredményeket 
érnek el. Ők mindannyiunk büszkeségei, és példaképei lehetnek a 
gyerekeknek, fiataloknak.

• Mivel kapcsolódik ki, töltődik fel?
Legjobban beszélgetni szeretek, bárhol, mindenkivel. Szeretek ol-
vasni. Kisebb túrákat szoktunk tenni a Langsam Spatzieren Pilisi 
Kirándulócsoporttal, eközben Fogarasy Attila a helytörténeti érde-
kességekbe szokta beavatni a csapatot. A Pándi Gábor vezette tú-
racsoporttal a környékre járunk kirándulni. Zsámboki Szabolcstól 
a hagyományokról tanulok. Részt veszek a német nemzetiségi ön-
kormányzat rendezvényein, a helyi sport-, közösségi és kulturális 
rendezvényeken, egyházi eseményeken. Szomszédaimmal bálok-
ba járok. A barátnőkkel a legutóbbi csapatépítőn képet festettünk, 
és szeretnék megtanulni lovagolni is. A rendelői ülőmunka után 
nekem kikapcsolódás, hogy közel 25 év kihagyás után újra beug-
rós pultos lettem a Rotburger Sörfőzdében. Arra pedig kifejezetten 
büszke vagyok, hogy a fiaim sok helyre eljárnak még velem, és a 
barátaik is szívesen jönnek hozzánk.

Palkovics Mária
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Összesen 44 köbméter illegális hulladékot gyűjtöttek össze és 
szállítottak el a város több pontjáról május második felében a 
városgazdák. Három helyszínt tisztítottak meg ebben az időszak-
ban: a Bende-tanya előtti részt, a Sas utca és a Pinty köz, valamint 
a Dugonics utca és a Szabadság utca sarkát. Ezúttal is tetemes 
mennyiségű háztartási és zöldhulladék hagyta el konténerekben 
a szóban forgó területeket, de akadt veszélyes hulladék, és szelek-
tíven válogatott, ennek ellenére mégis a fák közül „kihalászott”, 
műanyag flakonokkal teli zsák is. A munkát – a kézi erő mellett 
– gépek is segítették. „Több mint egy tucatnyi ember több tíz 
munkaórát fektetett abba, hogy ezek a részek megszabaduljanak 
a szeméttől. A legtöbb hulladékot a Sas és a Pinty utca találko-
zásánál gyűjtöttük össze, összesen 24 köbmétert. A Bende-tanya 
elől további 12, a Dugonics és a Szabadság utca sarkáról pedig 8 
köbmétert vittünk el – utóbbi helyszínről kizárólag zöldhulladé-
kot” – mondta a Városgazda Kft. ügyvezetője.

Mint ismert, márciusban több mint 17 millió forintot nyert a város 
az illegális hulladéklerakók felszámolására, illetve egy napelem-
mel működő kamerás védelmi rendszer kiépítésére, a fenti akciók 
is ehhez kapcsolódtak. Ebben a projektben a hulladék összeszedé-
sén kívül a kamerák elhelyezésének előkészületeiben is részt vett 
a Városgazda Kft. a Háziréti lejárónál, a Sirály utca és a Pálya-tó 
környékén, a Szent Erzsébet Otthon alatti részen, a Dugonics utca 
és a Piac tér területén, valamint a Budai úton a parkolónál és a Tó 
dűlőnél. Remélhetőleg ezek az eszközök – amellett, hogy segítik 
az elkövetők azonosítását – visszatartó erővel is bírnak majd. 

Tavasz második felében megkezdődött a fűnyírás, és ahol kell, 
a kaszálás a köz- és külterületeken, illetve egyéb elgazosodott 
részeken, önkormányzati tulajdonú zárt ingatlanokon és par-
kokban. Szauter Gábor szerint a városgazdák igyekeznek kordá-
ban tartani a növényzetet, ami egész nyáron bőven ad feladatot, 
emellett júniustól kiemelt figyelmet fordítanak a parlagfű keze-
lésére is. Összesen több mint 160 ezer négyzetméternyi terület, 
vagyis több tucatnyi helyszín gondozásáért felelnek. Ezeken felül 
a Lahmkruam parkban kitakarították a tavat és beüzemelték a 
víz tisztítását szolgáló berendezést is. A terület jelentős frissítésen 
esett át. A tóból több oda nem illő tárgyat, hulladékot szedtek ki: 
homokot, botot, játékokat, de még egy fazekat is.

Ráncba szedték gyermeknapra a város játszótereit is – vagyis dol-
goztak a Görgey, a Rákóczi, a Zrínyi és a Lőcsei utcában, a sport-
pályán és a tavaknál –, illetve rendbe tették a temetőt és a Hősök 
terét, felkészülve a hősök napi megemlékezésre. Ahol szükséges, 
gyomláltak és megszabadították az érintett területeket a folya-
matos esőzések miatt hirtelen megnőtt fűtől. A játszótereken má-
jus végére befejeződött az utcabútorok felújítása, ennek részeként 
lecsiszolták, újrafestették és szükség esetén javították azokat. 
Akadt olyan helyszín, ahol ez legalább egy tucat padot és asztalt 
jelentett. Ezeken felül ugyancsak rendbe tették a Puskin utca 8. 
szám alatt található házasságkötő terem környezetét, készülve a 
közelgő esküvőkre. 

A temetőben helyreállítottak egy, a német hadisíroknál található 
síremléket, miután az kidőlt a helyéről és eltört. Dolgoztak a zsi-
dó temetőben is: elszállították az ottani gondnok által levágott és 
összegyűjtött platónyi zöldhulladékot.

Jelentős lépéséhez érkezett időközben a Fő utca szebbé tétele: 
megkezdték az ágyások rendbetételét. Elsőként díszkavicsokkal 
töltötték fel azokat a részeket, amelyekbe nem érdemes növényt 
ültetni, mivel a téli síkosságmentesítés és az élénk közúti forga-
lom miatt nem maradnának meg.  A többi ágyásba viszont május 
végén virágok kerültek, illetve június első hétvégéjére a muskát-
lik is elfoglalták helyüket a Fő utca egyes kandeláberein, és sok 
helyen virággal teli ládák, tornyok teszik színesebbé a várost. 

A Telekom hálózatépítése kapcsán épülő járda útjában lévő növény-
zetet és ágyásokat ugyanakkor felszámolták és elvitték, előkészít-
ve ezzel egyes, az említett fejlesztéssel kapcsolatos munkálatokat 
a Béke utcában. A városgazdák feladata volt továbbá a Széchenyi 
utcában, a piac területe mellett kiégett autó után a helyszínen ma-
radt törmelékek, sőt a veszélyes hulladék elszállítása is.

Újabb konténerek teltek meg  
llegális hulladékkal

Hálózatfejlesztés újában álló növényzetet, 
ágyásokat számoltak fel a Béke utcában

Illegális hulladéklerakók felszámolása, 
fűnyírás, kaszálás, ültetés – az elmúlt 

időszak elsősorban a város tisztábbá, 
rendezettebbé, szebbé és színesebbé 

tételével telt. 
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Részt vettek a kamerák kihelyezésének 
előkészületeiben

A virágok a helyükre kerültek Egyes ágyásokat feltöltöttek

Megújultak a játszótéri utcabútorok

A Bende-tanyánál 12 köbméter hulladékot szedtek össze

Felfrissítették a Lahmkruam park területét is

24 köbméter szemetet gyűjtöttek össze a Sas utcánál

Virágosodik a város

Kézi és gép erőt is bevetettek, hogy 
felszámolják a lerakókat

Ezúttal három helyszín tisztult meg

Egész nyáron zajlik a fűnyírás és a kaszálás

Tetemes mennyiségű zöldhulladékot 
gyűjtöttek össze a Dugonics utcánál
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Nagyköveti látogatás 
Vörösváron Dr. Fetter Ádám polgármester meghívására június el-

sején Johannes Haindl német nagykövet tett látogatást 
városunkban. 

A polgármester egy reggelivel egybekötött kötetlen 
beszélgetésre hívta meg a nagykövetet, valamint dr. 
Vitályos Eszter államtitkárt és Varga Mihály pénzügy-
minisztert, akit Marczinkó Zoltán helyettes államtit-
kár képviselt. Az eseményen részt vettek Pilisvörösvár 
Német Nemzetiségi Önkormányzatának tagjai, a nem-
zetiségi oktatási intézményeink vezetői, a vállalkozá-
sok részéről pedig Engelbert Liegl tulajdonos-ügyvezető 
(Liegl & Dachser Szállítmányozási és Logisztikai Kft.) 
és Piros Attila vezérigazgató (Saint-Gobain Hungary 
Kft.). A képviselő-testületet dr. Lehrer Anita és dr. Lo-
vász Ernő képviselték.

Dr. Fetter Ádám német nyelven köszöntötte a nagykö-
vetet és a megjelent vendégeket. Beszédében elmondta, 
hogy a meghívás elsődleges célja az volt, hogy Pilis-
vörösvár bemutatkozzon: „Büszkék vagyunk német 
hagyományainkra, máig sokan vallják városunkban 
magukat német nemzetiségűnek, többek között én is. 
Fontosak a német hagyományok: német nemzetiségi 
óvodába, általános iskolába, sőt gimnáziumba járnak 
gyermekeink.” 

A hosszú távú tervekkel kapcsolatosan dr. Fetter Ádám 
megemlítette, hogy nagy öröm lenne, ha a jövőben né-
met nemzetiségi vonalon a szakképzés is elindulna tér-
ségünkben, hiszen Vörösvár híres a kétkezi szakipari 
munkásairól, kellenek a jó és megbízható szakemberek, 
ahhoz pedig magas minőségű képzés kell. Szó esett 
térségünk egyik legnagyobb problémájáról, a közleke-
désről is: „Sokan járnak Budapestre dolgozni. A közle-
kedési problémák orvoslására mi két megoldást látunk, 
az egyik az M10-es autópálya mihamarabbi megépülése 
lenne, a másik pedig a helyben történő munkahelyte-
remtés.” A polgármester ezeknek a céloknak a megva-
lósításához kérte a jelen lévő döntéshozók támogatását. 

A rövid reggeli után a nagykövet és kísérete megláto-
gatta a Tájházat, ahol Gromon Andrásné, Mici néni be-
mutatta a gazdag egyházi és nemzetiségi gyűjteményt, 
és német nemzetiségi egyesületeink vezetői is képvisel-
tették magukat. Ezután a Nagytemplom következett, 
ahol Balla Sándor plébános köszöntötte a vendégeket, 
végül pedig Zsámboki Szabolcs mutatta meg a jelenlé-
vőknek a Sváb Sarok épületét, gyűjteményét. 

Összeségében elmondhatjuk, hogy egy jó hangulatú ta-
lálkozón vehettünk részt, melyről maga a nagykövet is 
beszámolt hivatalos oldalakon. Strack Bernadett alpol-
gármester a találkozó után megjegyezte: nagyon örül, 
hogy Pilisvörösvár bemutatkozhatott, és bízik abban, 
hogy a találkozó egy sikeres együttműködés kezdete volt.

pilisvorosvar.hu
Fotók: Szima Roland
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Emlékezés a hősökre
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Az idei hősök napja kicsit más volt, mint a többi. A világháború 
hőseire ugyanazzal a tisztelettel emlékeztünk, ahogy szoktunk, a 
különlegességet most az adta, hogy több mint egy év után újra 

együtt ünnepelhettünk, fúvószenével, közös tiszteletadással.

A hősök napi megemlékezés a temetőben kezdődött, a német és 
szovjet katonák sírjainál. A katonai síroknál Sax László, Pilisvö-
rösvár Német Nemzetiségi Önkormányzatának elnöke mondott 
rövid beszédet, a koszorúzást pedig Feldhoffer János trombitajá-
téka tette még méltóságteljesebbé.

A temetői koszorúzást követően a Hősök terén folytatódott az 
ünnepség, ahol már rég látott számban gyűltek össze az érdek-
lődők. A gyülekezést a Pilisvörösvári Német Nemzetiségi Fúvó-
szenekar zenéje színesítette, majd a Himnusz eléneklését köve-
tően dr. Fetter Ádám polgármester mondta el ünnepi beszédét. 
Mondanivalóját a vörösvári Geiselhardt István köré építette, 
akinek képe mellett a Művészetek Házában őrzött digitális al-
bumban csupán ennyi áll: eltűnt.

„[…] kiemelkedő egyéni teljesítményeket nyújtottak például: 
Toldi Miklós, Dobó István, Bem József, Kiss Ernő, Stromfeld Au-
rél, az ő tetteikről sokat tudunk, de ez az ünnep azért fontos, 
mert ilyenkor megemlítjük hétköznapi hőseinket is, mi most 
Geiselhardt Istvánt. Lehet, hogy István csak egy baráti jobbal 
vagy egy falat kenyérrel járult hozzá az akkori hadieseményhez. 
De jelenlétével része volt a történéseknek.

Mai életünk pillanatai most más fénybe helyezik az ilyen hét-
köznapi tetteket. A mi életünkben a járvánnyal való küzdelem 
során tapasztaltuk meg, milyen az áldozatvállalásokkal járó 
élet.

Az áldozatvállalásukért emlékezzünk rájuk, azért, hogy lehető-
vé tették, hogy mi, utódok békében élhessünk.” – hangzott el a 
polgármester beszédében.

Fetter Ádám után Sax László elnök szavalta el Gyóni Géza Csak 
egy éjszakára című versét, majd itt is elhelyezték az emlékezés 
koszorúit és virágait.

A megemlékezés vé-
gén az ünneplők a 
Nosztalgia Dalkör és 
a Pilisvörösvári Né-
met Nemzetiségi Ve-
gyeskórus vezetésével 
elénekelték a Szóza-
tot és az Oly mesz-
sze távol otthonától 
kezdetű éneket, majd 
felhangzott az Il Si-
lentio Feldhoffer János 
és Spanberger Zsolt 
előadásában.

Palkovics Mária
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A játék során a játszó-
tereken csomagokat 
lehetett találni, az 
ezekben összekészített 
alapanyagokból egy 
kis útmutatóval min-
denki elkészíthette 
saját sárkányát. A ját-
szótereken elhelyezett 
plakátok két helyre ve-
zettek, ahol ügyességi 
feladatok várták a gye-
rekeket, akik – miután 
sikeresen legyőzték a 
sárkányt – ajándékot 
kaptak. Az egyik célál-
lomás a Lahmkruam 
park volt, ahol a Király 

kis Miklós meséje köré építették a feladatokat. A híd alá bújt, 
sárkányt legyőző királyfi története épp erre a helyszínre kíván-
kozott. A Kacsa-tónál lévő állomáson pedig a Süsü, a sárkány, 
a Harry Potter és az Így neveld a sárkányodat című mesékkel 
kapcsolatos kérdésekre kellett válaszolni. 

Bár az időjárás egész nap esővel fenyegetett, és egyszer-egyszer 
le is szakadt az ég, ez nem szegte kedvét a résztvevőknek, közel 
400 csomagból készült papírsárkány lelt gazdára.

PM

Sárkánykaland várta a gyerekeket szerte 
a városban május 30-án, gyereknapon. 

Mivel a szervezés ideje alatt még érvényben 
voltak a vírus miatti korlátozó intézkedések, 

ezért több helyszínen, egész nap zajlott 
a kaland a Művészetek Háza 

munkatársainak jóvoltából. 

Sárkánykaland 
gyereknapon
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Májusfabontás 
2021
Május 31-én még az időjá-
rás is annak szurkolt, hogy 
a májusfabontás ünnepsé-
gét meg lehessen tartani. 
Bár egész délután esett, 
és sötétedéskor is dörgött, 
villámlott, a kettő között, 
éppen amikor arra volt 
szükség, kisütött a nap.

A Rákóczi utcai óvoda, a 
Vásár téri és a Templom 
téri iskola színvonalas, 
szép műsorral készült. 
Nem csak a gyerekeken, a nézőkön is látszott, mennyire örülnek, 
hogy végre lehet közösségben ünnepelni. A Német Nemzetiségi 
Fúvószenekar által adott koncert a műsor előtt és után igazán 
ünnepi hangulatot kölcsönzött az eseménynek. Az elmúlt év 
tudatosította bennünk, mennyire fontosak az ember életében a 
közösségi események, nélkülük sivár, színtelen az élet. 

A műsor végén a jelenlévők lélegzetvisszafojtva figyelték, ahogy a 
Werischwarer Heimatwerk tagjai kidöntik a májusfát, majd a gye-
rekek hangos kiáltással azonnal megrohamozták a földön fekvő 
fát, hogy egy-egy szalagot eltehessenek emlékül. 

KBH
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Úrnapja 2021
Úrnapján, egy év kihagyás után, a megszokott módon ismét csodálatos virágszőnyeg díszí-
tette a templom környékét. Sokan fáradságot nem sajnálva már hajnalban szirmokkal, virá-
gokkal díszítették az utcákat, a tér négy sarkán szobrokkal, terítőkkel, virágokkal ékesített 
oltárt helyeztek el. A díszítésben családok, közösségek, szervezetek egyaránt részt vettek. A 
szentmise után, melyet a Német Nemzetiségi Fúvószenekar tett még ünnepélyesebbé, követ-
kezett az Oltáriszentséget körbehordozó menet, melyet énekkar és fúvószene kísért.
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Bérmálkozás
2021. május 13-án – hosszas előkészület után – 130 fiatal dön-
tött a felnőtt keresztény élet mellett és fogadta be a Szentlelket 
a szívébe. A bérmálás szentségét Spányi Antal székesfehérvári 
megyéspüspök, Ugrits Tamás püspöki helynök és Dózsa István 
püspöki tanácsos szolgáltatta ki.

Fotók: Völgyi Hajnalka

Elsőáldozás
Egyházközségünk nagy ünnepe minden évben az elsőáldozás. 
Idén 55 gyerek vehette magához először Krisztus testét. Az ese-
ményre, mely ezúttal különösen szép volt, hosszú ideig készül-
tek a gyerekek, a szülők pedig igazán bensőségessé tették a nagy 
napot.

Fotók: Hartmann Henriett

Vallás
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Mise az erdei 
kápolnánál

Sokan gyűltek össze pün-
kösd hétfőjén az erdei ká-
polnánál tartott ünnepi 
szentmisén. Az idei mise fel-
emelő hangulatát nemcsak 
a különleges, szép helyszín 
adta, hanem az is, hogy hosz-
szú idő után ez volt az egyik 
első olyan szertartás, ahol az 
emberek közösen ünnepel-
hettek, imádkozhattak.

Német–magyar nyelvi sarok
A pernahajder az erkélyen táncol 

Ki gondolná, hogy „A pernahajder az erkélyen táncol” mondat-
ban a névelőtől eltekintve minden szó a német nyelvből került a 
magyar nyelvbe? Annak, hogy jövevényszó voltuk nehezen fel-
ismerhető, az is az oka, hogy már régen váltak a magyar nyelv 
részeivé.

A három névszó közül a „pernahajder” története a legérdekesebb. 
A 16. században a régi írásokat szorgalmasan tanulmányozó né-
met humanisták Tacitus római történetíró (élt kb. 55 – kb. 120) 
latin nyelvű, Germania című – egyébként nagyrészt kitalált – be-
számolójában egy olyan leírásra bukkantak, mely szerint a ger-
mán törzsek harcosai békeidőben naphosszat medvebundákon 
lustálkodtak. Ebből alakították ki a humanisták „lustálkodni” 
jelentéssel az „auf der Bärenhaut liegen” (a medvebundán feküd-
ni) szerkezetet, amelyből a 17. század folyamán kialakult a „Bä-
renhäuter” (medvebundás) szó, „lusta ember” jelentéssel. (A „Bär” 
szó története egyébként egészen az ősi germán időkig visszakö-
vethető, ahol „bher” alakban, „a barna” jelentéssel fordulhatott 
elő. A 8. században még „bero” változott a századok folyamán, 
és végül a középfelnémet időkben „ber”, „bär” alakban rögzült. 
A „Haut”-ról ugyanez mondható el, a 9. században „hut” alakban 
használatos, ez változik a középkorban „hout”, majd az újkorban 
„Haut” alakká.) Ebben a folyamatban az az érdekes, hogy egy ere-
detileg művelt írástudók által létrehozott kifejezés hogyan válik 
a köznyelv részévé. A magyar nyelvben a szó a 18. században 
tűnik fel a „pernahaiter” alakban, végül a 19. században nye-
ri el végleges alakját. Feltűnő, hogy míg a magyarban ez a szó 
ma régiesnek számít, de azért használatban van, addig a német 
nyelvterületen a „Bärenhäuter”-t már régen nem használják, sőt 
ma valószínűleg félreértenék és „medvenyúzó”-ként (a „häuten” 
igére gondolva, amely annyit jelent mint „ a bőrt lehúzni”, „meg-
nyúzni”) értelmeznék.

Az „erkély” szó a „pernahajder”-hez képest már sokkal korábban, 
a 16. század folyamán bukkan fel a magyar nyelvben, igaz, akkor 
még különböző változatokban, mint pl. „herker” vagy „herkely”. 
A végleges alakját „emeletről kiálló, nyitott épületrész”, illetve 
„színházi páholy” értelemben a 19. század folyamán nyeri el. Az 
átvétel alapja a délnémet, bajor-osztrák „Erker” szó, amelynek 
kalandos a története, hiszen a német nyelvben is csak 12. századi 
átvétel, méghozzá a középkori francia nyelvből, ahol „arquiere” 
alakban volt használatos, és jelentése „tornyocska, lőrés” volt. Fel-
tételezések szerint a szó latin eredetű.

Marad végül a „tánc”, amely az előzőekhez hasonló útvonalon 
érkezett a magyar nyelvbe. A szó 1200 körül került a francia 
udvari kultúra megannyi más fogalmával és kifejezésével „dan-
se” alakban Németországba, ahol a századok folyamán elnyeri a 
„Tanz”, illetve „tanzen” (táncolni) formáját. (A francia szó erede-
téről a nyelvtörténészek egyébként mind a mai napig vitáznak. 
Ebben az esetben is latin gyökerekre gyanakodnak, de perdöntő 
bizonyítékkal eddig nem tudtak szolgálni.) Ez a szó került át a 
legkorábban a három itt tárgyalt kifejezés közül a magyar nyelv-
be, már a 14. században fellelhető az írásos alakja („Thanchus”), a 
16. századra pedig elnyerte mai alakját. Azóta tűnik számunkra 
régi magyar szónak.

Nos hát, ilyen kacskaringósak a szavaink útjai.

Kerekes Gábor / Müller Márta
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Aurelius Respectus sírköve Pilisvörösvár területéről került elő va-
lamikor a XIX. század végén, a XX. század elején. A sírkő, amely 
egy itt megtelepedett segédlégiósnak és családjának állít emléket, 
a II. században készülhetett, feltehetően egy aquincumi kőfaragó 
mester műhelyében. 

Az eredetileg 2-2,3 méter magas sztélé teteje minden bizonnyal 
timpanonszerű kialakítású volt, ez a felső rész azonban már akkor 
sem volt meg, amikor a sírkövet beépítették a vörösvári plébánia-
templom déli falába. A mészkőből készült sírkő felső negyedében 
egy dombormű látható négy szembenéző alakkal, akiket derékig 
faragott ki az egykori mester. Az alakok megformáltsága, a jelenet 
meghittsége, a művészi ábrázolás színvonala okán nyugodt szívvel 
szobrászművésznek is lehet nevezni őt.

A szorosan egymás mellett lévő alakok az összetartozást, a család 
összetartó erejét fejezik ki. Az egész domborműből erő, büszkeség, 
meghittség és harmónia árad. A mozdulatok a családfő felé irá-
nyulnak. Csak az ő felsőteste látható teljes egészében, a családta-
gok vállukat szorosan egymásnak vetve mögötte helyezkednek el, 
fejük kissé balra dől, mintegy elismerve a családfő jogait és oltal-
mazó hatalmát. A kompozíció zárt, mégsem merev, az arcok és a 
mozdulatok nem az elmúlásra, hanem inkább az élet egyszeri és 
megismételhetetlen csodájára emlékeztetik a szemlélőt.

Bárhonnan is nézzük az emlékművet, tekintetünk a kompozíció 
erővonalait követve azon a papírtekercsen állapodik meg, amelyet 
a hajdani legionárius tart a kezében. Az oklevél arról szólhatott, 
hogy a császár a kiöregedett katonának 25 évi szolgálata jutalma-
ként földet juttat, hogy további megélhetését biztosítsa.

A római viseletbe öltözött férfi arca és merev testtartása kato-
nához illően szigorú és büszke. A legmeghittebb az a mozdulat, 
ahogy az édesanya átkarolja kisebbik fiát. Évezredeken és a ha-
lott, hideg kövön is átsüt az a szeretet, amit az ókori édesanya ér-
zett gyermeke iránt. Érdemes megfigyelni az édesanya öltözetét 
is, aki kelta (eraviscus) ruhát és turbánszerű kelta fejfedőt hord. 

A családfő nagy va-
lószínűséggel szin-
tén az eraviscus törzs 
tagja volt, de ő már 
kevésbé őrzi a hagyo-
mányokat, különösen 
mióta az obsitlevelével 
együtt megkapta a ró-
mai polgárjogot is.

A családot ábrázoló 
dombormű alatt két 
kisebb alakot látha-
tunk: egy korsót tar-
tó szolgálólány telt 
poharat nyújt egy 
férfialaknak. Közöttük helyezkedik el a jellegzetes háromlábú 
áldozati asztal (tripos).

A sírkő erősen sérült alsó felében, ma már alig kibetűzhetően talál-
juk a sírfeliratot. Magyar fordításban: Aurelius Respectus a második, 
hű és engedelmes jelzővel kitüntetett segédlégió veteránja, akit szabályos 
elbocsátásban részesítettek, és felesége, Aurelia Ianuaria, és fiai, Arelius 
Respectianus és Super, és lánya, Aurelia életükben állították ezt a sírkö-
vet maguknak, néhai atyjuknak és Septimus...-nak, néhai atyjuknak és 
Septima...-nak, néhai anyjuknak és Septimus Martinusnak ... stb. 

Fogarasy-Fetter Mihály így ír a síremlékről: „A sírkő, mely a 
múlt században is ismert volt, a pilisvörösvári templom déli 
falába volt beépítve. Valószínűleg a szabadságligeti egykori 
római segédtáborból 
származik. A templom 
falába történt beépítése 
a 18. század elején tör-
tént. Miután a vörösvá-
ri templom renoválása 
után (…) a sírkő eltűnt, 
senki nem kereste és 
senki sem tudta, hová 
tűnt. A renoválás 1932-
ben és 1933-ban tör-
tént.” 

Pilisvörösvár legfonto-
sabb római kori emléké-
nek további sorsáról és 
a visszaszerzésére tett 
– sajnos mindmáig ered-
ménytelen – lépésekről 
a sorozat következő ré-
szében számolok be az 
olvasóknak.

Fogarasy Attila
Pilisvörösvári 

Honismereti Klub 

Levelek az idő vén fájáról
Aurelius Respectus síremléke

A síremlék felső része 

Aurelius Respectus, a veterán segédlégiós

A teljes síremlék elképzelésem szerint 
valaha így nézhetett ki…

Helytörténet



• Hogyan emlékszik vissza a kezdetekre?
Az alapítvány létrehozásának ötletét az iskola igazgatónője, Dorn-
bach Ferencné fogalmazta meg. Szükségessége olyan területek 
anyagi fedezetének biztosítására merült fel, mint például a diá-
kok tanulmányi eredményeinek jutalmazása, vagy olyan oktatási 
eszközök beszerzése, melyekre nem volt keret. Az 1992-es meg-
alakulás utáni első években a szűk anyagi lehetőségre tekintettel 
kizárólag a diákok tanulmányi, illetve sporteredményeinek jutal-
mazására fókuszáltunk. 1997 volt az első tanév, amikor emellett 
már oktatást segítő eszközt is tudtunk biztosítani.

• Hogyan működik a kuratórium?
A kuratórium évente általában két alkalommal ülésezik, eze-
ken döntenek a tagok az adózók által felajánlott 1%-ok felhasz-
nálásáról, a diákok jutalmazásáról az iskola vezetése és tanárai 
javaslata alapján, és itt fogadják el a beszámolót, a leltárt, a 
következő évi tervet, a statisztikai jelentést stb. A kuratórium 
jelenlegi tagjai Czinkán Gyuláné, Mézinger Éva, Jákli Ferencné, 
dr. Mártai István és dr. Lieber Márton.

• Hogyan változott a három évtized alatt az igény, ame-
lyet az iskola az alapítvánnyal szemben támasztott?
Az eredetileg megfogalmazott célok nem változtak, inkább az 
anyagi lehetőségek határozták meg az iskola támogatásának 
korlátait. A beszerzett eszközök döntően oktatást segítő vagy 
azt könnyítő elektronikus eszközök voltak (pl. számítógépek, 
kerámiatáblák, interaktív táblák, notebookok, térképészeti és 
kémiai eszközök, projektorok stb.), illetve a kiemelkedő teljesít-
ményt nyújtó diákok számára vésett réztáblákat adományoz-
tunk, mivel az ezekre való felkerülés ösztönzően hatott a tanu-
lók tanulmányi és sporteredményeire.

• Mekkora lehet az elmúlt három évtizedben az iskola ja-
vára felhasznált alapítványi érték összesen?
A 30 év alatt komoly összeg jött össze. Összességében eddig 
18 176 543 forintot fizetett ki az alapítvány, amelyből a diákok 
jutalmazására 2 131 858 forint, míg tárgyi eszközök beszerzésére 
16 044 685 forint jutott.

• Honnan származik ez az összeg?
Az alapítvány első éveiben jelentős volt a tanulók szüleitől szár-
mazó anyagi támogatás, azonban az 1% felajánlásának lehető-
ségétől számítottan a szülői adomány szinte megszűnt. Az álla-

mi adóhatóság által 
átutalt összeggel kell 
gazdálkodnia az ala-
pítványnak, ami az 
utóbbi években az 
SZJA adókulcsának 
mérséklése követ-
keztében jelentősen 
csökkent. Emellett 
néhány cégtől is 
kaptunk nagyobb 
összegű támoga-
tást, alapítványoktól 
azonban nem.

• Volt-e a felhasznált összeget tekintve különösen ki-
emelkedő éve az alapítványnak?
Több ilyen is volt. A legkiemelkedőbb a 2010-es év volt 
(1 760 739 Ft), de nem sokkal maradt el ettől a 2004-es, 2009-es 
és a 2013-as esztendő sem, mind egymillió forint feletti támoga-
tással. A fenti kiemelkedő éveket leszámítva általában 500 000 
és 800 000 közötti támogatást tudunk biztosítani az iskola ja-
vára évente.

• Mire emlékezik vissza a legszívesebben az elmúlt 30 
évből?
A megalakulást követően megállapodtunk, hogy a felajánlott 
adományokat szinte teljes egészében oktatási eszközökre és a 
diákok jutalmazására fordítjuk, nem számítunk fel személyi 
költségeket, sem egyéb bérleti vagy anyagi kiadást, azaz a ku-
ratórium tagjai minden ellenszolgáltatás nélkül végzik a mun-
kájukat. A legszívesebben erre emlékszem vissza, és az most 
is megelégedéssel tölt el, hogy a fenti megállapodást mind a 
korábbi, mind a jelenlegi kuratóriumi tagok megtartották és 
megtartják. Ezúton is köszönetet mondok a korábbi és a jelen-
legi kuratóriumi tagoknak az önzetlen és kitartó együttműkö-
désükért.

• Hogyan értékeli az alapítvány munkáját, szerepét az 
iskola életében? 
Az alapítvány munkáját leginkább azzal lehet értékelni, hogy 
az elmúlt 30 év alatt egyszer sem kaptunk elmarasztalást, sem 
az adóhatóság, sem a bíróságok részéről, az iskola vezetősége 
pedig többször is elismerte tevékenységünket. A visszajelzések 
szerint az alapítvány által beszerzett eszközök hozzájárultak 
ahhoz, hogy ma a Vásár téri iskola a környék egyik legjobb hírű 
intézménye. 

• Hogyan tud ehhez az 1%-okért versengő alapítványok 
seregében hatékony segítséget nyújtani a Közösen Gyer-
mekeinkért Alapítvány?
Az alapítvány és az iskola kapcsolata kiemelkedően jó, és remé-
lem, hogy a jövőben is az marad. Számíthatunk arra, hogy az 
oktatással, iskolával elégedett szülők egy része az 1%-ot az ala-
pítványunk javára ajánlja fel. Az alapítók által megfogalmazott 
céloknak megfelelően az átutalt összeget továbbra is az iskolai 
oktatás támogatására, illetve a gyermekek jutalmazására for-
dítjuk, remélve, hogy ezzel továbbra is hozzájárulunk az iskola 
tárgyi feltételeinek javításához, ezáltal pedig az oktatás színvo-
nalának emeléséhez.

Fogarasy Attila 
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A Közösen Gyermekeinkért Alapítvány 
immár 30 éve segíti a Vásár téri általános 
iskolát. A szép születésnap alkalmából a 

kuratórium elnökét, dr. Lieber Mártont 
kérdeztük az alapítvány működéséről.

30 éves a Közösen 
Gyermekeinkért 
Alapítvány
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Nyereményjáték
A helyes megfejtést 
beküldők között egy 
„Pilisvörösvár bögrét” 
sorsolunk ki! A megfejtése-
ket augusztus 6-áig várjuk 
az ujsag@pilisvorosvar.hu 
e-mail-címre.

Sorsolás: augusztus 9., 
a nyertest e-mailben 
értesítjük.

Az májusi nyeremény-
játékunk nyertese: 
Szerencsi Györgyné

Rejtvény Kedves Olvasóink! E havi megfejtésünk Fodor Ákos versének hiányzó sora:

Egy-egy élet-nap: / ajándék? vagy / büntetés? / ………………………

Új könyvek
a városi könyvtárban

Az aktuális új könyvekről itt lehet tájékozódni: pvvarkonyvtar.hu/uj-konyveink

Fábián Janka: Cholera-napló
A kisregényben egy régmúlt halálos ragály 
történetét olvasva furcsán ismerős körül-
mények közé csöppenhetünk, és megál-
lapíthatjuk, hogy 190 év alatt vajmi keveset 
változott a világ.

Stephen King: Minél véresebb
A népszerű szerző legújabb kötetében 
ezúttal négy lenyűgöző kisregény kapott 
helyet, bebizonyítva, hogy Stephen King 
mind a mai napig képes különleges alkotá-
sokkal meglepni olvasóit.

Fejős Éva: Örökre Görögbe – A te 
boldogságod hol kezdődik?
A szerző legújabb regényében egy han-
gulatos görög szigetre és a nyüzsgő fővá-
rosba, az Akropolisz alá kalauzol minket, és 
újra izgalmas, krimis történettel örvendez-
teti meg olvasóit. 

Benkő László: Mátyás fia, 
Corvin János I. – Árulók diadala
Politikai cselszövés, ármánykodás, intrika és 
besúgás kísérte Corvin János rövidre szabott 
életét, nem kímélve magánszféráját sem. 

Lucinda Riley: Az olasz lány
Rosanna Menici még csak tizenegy éves, 
amikor megismerkedik Roberto Rossini-
vel, a férfival, aki örökre megváltoztatja az 
életét. 

Linn Skaber: A szívem egy bezárt 
bódé – Kamaszmonológok
Linn Skaber arról kérdezte a fiatalokat, hogy 
mi a legcsodálatosabb vagy a legfélelme-
tesebb a kamaszkorban, és miért olyan 
idegesítőek a felnőttek. A válaszokból fiktív 
monológok születtek.

Závada Péter: Gondoskodás
Závada Péter új kötetében különös sétát 
tehetünk az urbánus közegekből és a tág 
bioszférából felépített költői világban, ahol 
kafkai szimbólumok elevenednek meg újra.
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Nyári igazgatási szünet 
a hivatalban

Ezúton tájékoztatom Pilisvörösvár Város polgárait 
és minden kedves ügyfelünket, hogy Pilisvörösvár 
Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a 
közszolgálati tisztviselőkről szóló 2011. évi CXCIX. 
törvény 232. § (3) bekezdésében kapott felhatal-
mazás alapján és a képviselő-testület 18/2021. (II. 
12.) Kt. sz. határozatában foglaltak szerint a Pilisvö-
rösvári Polgármesteri Hivatal 2021. évi munkarend-
jében 

2021. július 26-tól július 30-ig (5 munkanap) és 
2021. augusztus 23-tól augusztus 27-ig (5 munka-
nap) igazgatási szünetet rendelt el.

Az igazgatási szünet bevezetésére az éves sza-
badságok kiadása és a költséghatékony működés 
érdekében volt szükség.

Az igazgatási szünet alatt a Pilisvörösvári Polgár-
mesteri Hivatal zárva tart, az anyakönyvi ügyeletet 
biztosítjuk, ennek részleteit külön hirdetményben 
tesszük közzé.

Dr. Udvarhelyi István Gergely 
jegyző

Hivatali közlemény
A rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény és 
kiegészítő pénzbeli ellátás után járó pénzbeli 

támogatás kifizetéséről
Tájékoztatjuk azokat a pilisvörösvári lakosokat, akiknek a 
rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre és kiegészítő 
pénzbeli ellátásra való jogosultsága 2021. augusztus 1-jén 
fennáll, hogy a tárgyév augusztus hónapjára tekintettel pénz-
beli támogatásban, pótlékban részesülnek.

Ismét felhívjuk a jogosultak figyelmét arra, hogy a támoga-
tás és a pótlék összegének kifizetése lakcímre történő postai 
utalással történik. A házipénztári kifizetés megszűnt.

Továbbá tájékoztatjuk a jogosultakat arról, hogy rendszeres 
gyermekvédelmi kedvezmény esetében a támogatás össze-
ge változatlanul 6000 Ft gyermekenként, a rendszeres gyer-
mekvédelmi kedvezményben részesülő, hátrányos helyzetű 
vagy halmozottan hátrányos helyzetű gyermek esetében 
6500 Ft gyermekenként, a kiegészítő pénzbeli ellátás után 
járó pótlék összege pedig 8400 Ft gyermekenként.

Dr. Udvarhelyi István Gergely jegyző

Anyakönyvi ügyelet a hivatalban
Tájékoztatom Pilisvörösvár Város polgárait és min-
den kedves ügyfelünket, hogy a 2021. július 26. 
napjától 2021. július 30. napjáig és 2021. augusztus 
23. napjától 2021. augusztus 27. napjáig tartó igaz-
gatási szünet ideje alatt halálesettel, temetéssel 
kapcsolatosan anyakönyvi ügyeletet tartunk az 
alábbi időpontban:

2021. július 28-án (szerdán) 9 órától 10 óráig,

2021. augusztus 25-én (szerdán) 9 órától 10 óráig.

Az anyakönyvi ügyelet helye:  Pilisvörösvári Pol-
gármesteri Hivatal  (Fő tér 1. szám, földszint 3. szá-
mú iroda)

Temetéssel kapcsolatos ügyintézés helye: Pilis-
vörösvári Polgármesteri Hivatal  (Fő tér 1., műszaki 
osztály, emelet balra)

A fent megjelölt időpontokon kívül a temetkezés-
sel kapcsolatos ügyintézésben a temetkezési szol-
gáltatók nyújtanak segítséget. 

Dr. Udvarhelyi István Gergely
jegyző



Vörösvári Újság    2021/6. szám 25Sport

Serdülő harmadosztály
HELY Csapat M. Gy. D. V. LG KG GK PONT

1. Pilisvörösvári KSK 13 12 0 1 431 257 174 24

2. Veresegyház VSK 12 12 0 0 386 233 153 24

3. Csömöri SSZN KFT 15 10 0 5 382 303 79 20

4. Vác 15 10 1 4 379 343 36 20

5. Angyalföldi Sportiskola 14 8 1 5 374 284 90 17

6. Mogyoródi KSK 14 8 0 6 415 381 34 16

7. Domony KSE 12 5 0 7 266 289 -23 10

8. Pénzügyőr SE II. 11 4 1 6 250 259 -9 9

9. Budakalászi SC 14 4 0 10 328 326 2 8

10. Solymári SC 15 4 0 11 287 400 -113 8

11. KASE 10 3 0 7 245 261 -16 6

12. Mikolik Handball School 7 1 0 6 126 201 -75 2

13. Rákosmenti KSK 16 1 1 14 162 494 -332 2

Felnőtt NB II. – Északi csoport
HELY Csapat M. Gy. D. V. LG KG GK PONT

1. Csépe Salgótarjáni SKC 22 21 0 1 800 534 266 42

2. Budakalászi SC 22 17 2 3 638 533 105 36

3. PLER-Budapest U23 22 15 3 4 735 664 71 33

4. Gödöllői KC 22 14 1 7 667 631 36 29

5. Csömör KSK 22 13 0 9 648 599 49 26

6. Budapesti Honvéd SE 22 12 0 10 591 619 -28 24

7. Pénzügyőr SE 22 8 2 12 599 623 -24 18

8. Pilisvörösvári KSK 22 8 1 13 572 621 -49 17

9. Rákosmenti KSK 22 6 1 15 531 576 -45 13

10. TFSE 22 5 3 14 601 651 -50 12

11. Mikolik Handball School 22 4 1 17 538 651 -113 8

12. VS Dunakeszi 22 2 0 20 497 715 -218 4

Minden jó, 
ha a vége jó!
Túlzás nélkül állíthatjuk, hogy a vörösvári kézilabdások számára 
igen jól sikerült a tavaszi szezon. Pándi Gáborral, a Pilisvörösvári 
Kézilabda Sportkör vezetőedzőjével, egyben a felnőtt férficsapat 
edzőjével a serdülő kézilabdások bajnoki évéről, valamint a fel-
nőttek szerepléséről beszélgettünk.

Sajnos a pandémia miatt a kézilabda utánpótlás-bajnokságokat 
márciusban először felfüggesztették, majd később végleg le is 
zárták, így a tavalyi bajnokságokhoz hasonlóan idén is eredmény-
hirdetés nélkül zárult a bajnoki évad – magyarázza a vezetőedző, 
aki hozzáteszi: – Ez különösen a fiú serdülőcsapatunk esetében 
volt nagyon fájdalmas, hiszen a srácok a bajnokság lefújásának 
pillanatában az első helyen álltak. Mindössze egy vereséget köny-
velhettek el a szeptemberi kezdés óta, a 12 győzelem mellett.

Érdemes megemlíteni, hogy a bajnoki cím – amire jól esély kínál-
kozott – feljutást ért volna a vörösvári kézisek számára, és ez azt 
eredményezte volna, hogy ősztől a serdülő II. osztályban szerepel-
hetne a gárda.

Mivel nem volt eredményhirdetés, így levélben fogjuk kérni a 
Magyar Kézilabda Szövetséget, hogy engedjék fel csapatunkat a 
magasabb osztályba – teszi hozzá Pándi Gábor. – A feljutási enge-
délyre jó esélyt látunk, mivel csapatunkban idén a megengedett 
korhatárnál egy és két évvel fiatalabb játékosok szerepeltek, így 
senki sem öregszik ki közülük. 

A felnőttbajnokságokat viszont a vírushelyzet ellenére engedé-
lyezték, így a férfi NB II-es csapat végig tudta játszani az évet. 
Többször maradtak el mérkőzések, mert vagy az ellenfélnél, vagy 
a vörösváriaknál ütötte fel a fejét a vírus. Ezeket a mérkőzéseket 
minden csapatnak később pótolnia kellett, de május végére az 
utolsó mérkőzést is sikerült lejátszani.

Már a bajnokság elején tudtuk – meséli az edző –, hogy nagyon 
nehéz év elé nézünk, hiszen megváltunk idegen játékosainktól, 
és ebben az osztályban egyedülálló módon, szinte csak saját ne-
velésű kézisekre támaszkodva szerepeltünk. A bajnokság során 
különféle okok miatt páran kiszálltak a csapatból, továbbá a jár-
vány és a sérülések sem kímélték csapatunkat. A kiesők helyét 
az ifjúsági és a serdülőcsapatból pótoltuk, és az így lehetőséghez 
jutó fiatalok, kellemes meglepetést okozva, kiválóan teljesítettek.

Csapatunkban jó elegyet alkottak a rutinos játékosok és a feltö-
rekvő, fiatal tehetségek – tette hozzá Pándi Gábor. – A bajnokság 
jelentős részében a kieső helyek egyikén állt csapatunk, de már-
ciusban a kiesés rémének nyomása alatt fantasztikusan kezdtek 
játszani. Az utolsó nyolc mérkőzésből sikerült ötöt megnyerni, 
egy végződött döntetlennel, és mindössze két vereség csúszott be. 
Játékosaink igazi vörösvári szívvel, oroszlánként harcoltak. Volt, 
hogy a félidőben 4-5 gólos hátrányban voltunk, és mégis sikerült 
megfordítanunk az eredményt a második félidőben. Többször 
nyertem edzői pályafutásom során NB II-es bajnokságot, de erre 
a kiharcolt bennmaradásra ugyanolyan büszke vagyok, mint a 
bajnoki címekre. Annál is inkább, mivel a játékosok nagy többsé-
gének én adtam labdát a kezébe, még általános iskolás korában.

A bajnokságból az utolsó három helyezett esik ki, így végül a jó 
hajrának köszönhetően simán sikerült a kitűzött célt, a bennma-
radást elérni.

A csapat rutinos magja: Zajcsek Viktor kapus, Deli Péter, László 
Miklós, Lipták Dániel, Ludvig Martin, valamint a 40. életévükhöz 
közeledők: Manhercz Mihály és Wieszt Zsolt. A fiatalok is óriási 
szerepet játszottak az elért eredményben: Fetter Albert (21), Wé-
ber Szabolcs (21), Finta Gyula (20), Sipos Tamás (19), Dudusch Il-
lés (19), Iflinger Dávid (16), Pulai Attila és Kristóf (16). Sérülés és 
egyéb okok miatt kevesebb szerepet kaptak: Pál Tamás, Iváncsik 
Renátó, Zsolnai Zsolt, Krupp István, Markos Ferenc, Ludvig Kris-
tóf, Faggyas Márkusz.

Kókai Márton

Fotó: Hlács László
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Folytatjuk két hónapja megkezdett interjúsorozatunkat, amelyet azon apropó nyomán 
hívtunk életre, hogy a PUFC idén tölti be fennállásának tizedik évét. Múlt hónapban 

Bakti József vezetőedzővel volt egy tanulságos beszélgetésünk, ezúttal 
pedig az utánpótlás kispadján néztünk körül. Bizony – egyben 

szerencsére –, volt miről diskurálnunk Horváth Áron edzővel.

Fiatalos lendülettel

• Hogyan ismerte meg a futball világát?
Ezt egy számomra nagyon kedves történettel tudom elmesélni. 
Apukám legnagyobb bánatára teljesen hidegen hagyott a labda és 
a futball, egészen a negyedik születésnapomig. Ekkor a szüleimtől 
kaptam egy kapuskesztyűt és egy levelet, melyben Iker Casillas 
(egykori spanyol válogatott kapus – a szerk.) arra kért az egész Real 
Madriddal együtt, hogy viseljem büszkén és kezdjek el futballozni. 
Mondanom sem kell, hogy ezek után ez a fantasztikus sportág a 
mindennapjaim részévé vált, ezzel kelek és fekszem mind a mai 
napig. Természetesen a levelet anyukámék írták, de így több mint 
húsz év távlatából nagyon hálás vagyok, hogy jól átejtettek.

•  Miként alakult ki a kötődése PUFC-
hoz, vagy úgy is kérdezhetném: ho-
gyan került a csapat közelébe?
Mondhatni, hogy a kötődés természetes 
volt, hiszen apukám is itt nevelkedett, 
illetve nagyapám a PLSE működésében 
segédkezett hosszú éveken keresztül. A 
fentiek tudatában evidens volt, hogy itt 
fogok focizni. Később, elsős gimnazista 
koromban Bilau Csabi (a klub elnöke – a 
szerk.) segítője lettem az edzéseken, de 
ennek is már majdnem tíz éve. Szóval 
ahogy mondani szokták: a többi már  
történelem…

• Mindössze 25 esztendős, de már 
évek óta felel az utánpótlás edzéséért, 
két korosztály esetében vezetőedző is. 
Miért választotta ezt az utat az aktív 
foci helyett?

Sosem voltam olyan tehetséges, hogy a 
futballra potenciális munkalehetőségként tekintsek, erre már fi-
atal koromban rájöttem. Viszont ez nem zavart, hiszen általános 
iskolás koromban is jobban érdekelt, hogy egy-egy csapat milyen 
összeállításban játszik, melyik játékos melyik pozíción szerepel. 
Kedvenc csapatom mérkőzéseiről statisztikát vezettem, amelyben 
osztályoztam a játékosok teljesítményét. Mikor elkezdtem segéd-
kezni az utánpótlásban, akkor tudatosult bennem, hogy megtalál-
tam azt, amivel egész életemben szeretnék foglalkozni. Büszke va-
gyok rá, hogy sok mindenért felelek az egyesületnél, és igyekszem 
minden nap rászolgálni a bizalomra.

• Milyen elvek szerint zajlik Vörösváron az utánpótlás 
edzése?
A Bozsik-korosztályokban arra törekszünk, hogy minden edzést 
legalább ketten vezényeljünk, hogy több figyelem jusson egy-egy 
kis focistára. Úgy gondolom, hogy ez nagyon fontos, és a gyerekek 
is szeretik, hogy többféle impulzust kapnak a foglalkozásokon. A 
bajnokságra készülő csapataimnál gyakran tartok elméleti foglal-
kozást, mivel a taktikai felkészültség legalább annyira fontos, mint 
a fizikai. Emellett igyekszem a sok passzos, kombinatív játékra, il-
letve támadó felfogásra ösztönözni a srácokat. 

• Hogyan jellemezné a jelenleg aktív korosztályokat és csa-
patokat? 
Úgy gondolom, hogy létszám tekintetében a környéken nemigen 
van még egy ilyen csapat, mint mi. Bármelyik edzést nézem az ovi-

Sport

Fotó: Szabó János

Fotó: Völgyi Hajnalka
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Küzdeni akarás

Felemás módon alakult a Pilisvörösvári UFC (PUFC) tavaszi szezonjának máso-
dik fele. A Pilisszentiván ellen sajnos nem sikerült elcsípni azt a három pontot, 
amely a kiesés elleni küzdelemben kulcsfontossággal bírt volna. Ugyancsak nem 
jött össze a bravúr idegenben a Szigetszentmiklós ellen, ahol a fiúk két kapott és 
egy rúgott góllal búcsúztak a pályától.

Fellélegzést hozott viszont az Üröm elleni elmaradt mérkőzés pótlása, amely so-
rán a játékosok példaértékű küzdeni akarással – az ellenfél otthonában – kettő 
góllal bélelték ki a hálót, míg cserébe egyet sem kaptak. Nem sikerült azonban 
megfelelő lendületet venni, ugyanis a Dömsöd ellen emberelőnyben sem tudták 
otthon tartani a három pontot, annak ellenére, hogy a második félidőben sike-
rült megfordítani a mérkőzés állását.

A kieséstől való félelem miatt nem lehetett egyszerű Nagykovácsiban pályára 
lépni. A meccs a két csapatnak a tabellán elfoglalt helyezésén túl azért is volt ér-
dekes, mert a PUFC-hoz hasonlóan egy, a saját utánpótlásából építkező egyesü-
lettel találkoztak a vörösváriak. Ezúttal ők bizonyultak ügyesebbnek, két rúgott 
góllal – miközben Nagykovácsitól egyet sem kaptak – zsebelték be a mérkőzést.

A Páty ellen azonban a nagy küzdeni akarás sem segített, és bár a helyi szurko-
lók végig bizakodtak, a mérkőzés vége egy-négy lett. A vörösvári fiúkra ebben a 
szezonban még két bajnoki mérkőzés vár, a Gyál és a Mogyoród ellen.

A gyerekek frontján is sok minden történt, ezúttal az U9-es utánpótlásról szá-
molunk be, amely csapat szép számmal képviseltette magát a tavaszi idény utol-
só Bozsik-fesztiválján, így a kicsik jó élményekkel a hátuk mögött várhatják a 
nyári szünidőt.

Kókai Márton

Eredmények

Pilisszentiváni SE – Pilisvörösvári UFC 3:1

MKFC-Szigetszentmiklós – PUFC 2:1

Üröm – Pilisvörösvári UFC (ELMARADT MÉRKŐZÉS PÓTLÁSA) 0:2

Pilisvörösvári UFC – Dömsöd SE 2:3

Nagykovácsi USE – Pilisvörösvári UFC 0:2

Pilisvörösvári UFC – Pátyi SE 1:4

PILISVÖRÖSVÁRI UFC 
2020–2021 TAVASZI SZEZON

DÁTUM HAZAI CSAPAT – VENDÉGCSAPAT IDŐPONT

június 06. Pilisvörösvári UFC – Gyáli BKSE 17:00

június 13. Pilisvörösvári UFC – Mogyoród FC II. 17:00

Fotó: Szabó János

soktól a felnőttekig, mindegyiken látok olyan 
megoldást, teljesítményt, amire felkapom a 
fejemet. Rengeteg ambiciózus játékosunk van, 
akik imádják ezt a fantasztikus sportágat és 
büszkén űzik a mi kötelékeinkben.

• Múlt havi lapszámunkban Baki József 
vezetőedzővel beszélgettünk. Ebből ki-
derült, hogy a csapat az elkövetkező idő-
szakban mindenképpen a fiatalságra fog 
alapozni. Mennyiben befolyásolja ez az ön 
munkáját?
Megkönnyíti, hiszen a jelenlegi legnagyobb 
korosztályomban a srácok idén töltik 15. életé-
vüket, tehát egy évre vannak a felnőtt futballtól 
és tudják, hogy itt meg is fogják rá kapni a lehe-
tőséget, ha keményen dolgoznak. Emellett ösz-
tönöz is, hiszen nem titkolt vágyam, hogy 5-6 
év múlva a felnőttcsapatunk olyan játékosok-
kal legyen tele, akik fejlődésében én is komoly 
részt vállaltam. 

• Vannak olyan tanítványai, akik már ki-
nőtték a korosztályukat és az idősebbek-
nél is bizonyítottak?
Büszkén mondhatom, hogy igen. Az első srá-
cok közül, akikkel foglalkoztam, ketten is – 
Szakszon Ádám és Lajtavári Márk – alapembe-
rek a felnőttcsapatban, illetve Major-Moravecz 
Ármin tavaly még az általam irányított U16-os 
gárdának volt a kapitánya, most pedig kihagy-
hatatlan az U19-ből, és már több felnőttmérkő-
zéssel is rendelkezik.

• Tapasztalata szerint mi ösztönzi legin-
kább a gyerekeket arra, hogy ellátogassa-
nak a pályára és ott is maradjanak a klub 
kötelékében?
Lehet mondani, hogy könnyű dolgunk van, 
hiszen ez a világ legnépszerűbb sportága, és 
mi mást akarnának csinálni a gyerekek, de ez 
egyáltalán nincs így. Ők másképp működnek, 
mint mi. Ha nem érzik rajtunk, hogy szívvel-lé-
lekkel csináljuk, akkor ők sem fogják. Ha min-
dent beleteszünk egy foglalkozásba és őszinték 
vagyunk, akkor egy életre megnyerjük őket 
magunknak, a sportágnak és talán az egyesü-
letnek is. 

• A focin kívül mivel tölti szívesen az 
idejét?
Természetesen focival. Viccet félretéve, a ke-
vés szabadidőmet igyekszem a feleségemnek 
és a kisfiának szentelni, akiknek innen is kö-
szönöm, hogy tolerálják a rengeteg vasárnapi 
mérkőzést és azt, hogy állandóan a futballról 
beszélek. Emellett szeretek a barátaimmal teq-
ballozni, FIFA-zni, valamint igyekszem minél 
több szakmai könyvet olvasni és ezáltal képez-
ni magam.

Kókai Márton

PUFC
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90 évvel ezelőtt történt 
Halálos kimenetelű, tömeges balesetek a pilisi szénbányászatban

A mélyművelésű szénbányászat sajátossága, hogy a föld alatt fo-
kozottan veszélyes körülmények között történik a széntermelés. 
A bányavíz-betörések, a bányatüzek, a kőzetomlások, a sújtólég- és 
szénporrobbanások okozta üzemzavarok legtöbbször súlyos vagy 
halálos kimenetelű üzemi balesetet okoznak. A vonatkozó bánya-
hatósági előírások az egyidejűleg történt – három vagy annál több 
ember sérülését okozó üzemi – baleseteket „tömeges üzemi baleset-
nek” minősítik.
A 120 évig folytatott pilisi szénbányászat során az 1931-es év volt az 
úgynevezett fekete év, ekkor hét bányász halt meg a föld alatt, töme-
ges üzemi baleset minősítéssel.
1931. április 17-én tömegszerencsétlenség történt Pilisszentivánon, a 
Hungária bányaműben. Egy vastag széntelepi pillérfejtésben a kő-
zetomlás hat bányászt temetett maga alá. A bányamentési munkák 
során négy főt a helyszínen holtan találtak, két főt kimentettek az 
omlás fogságából. Az elhunytak közül Brandhuber István, Hodup 
Imre és Holczhauser Antal pilisszentiváni, Jelinek Lajos vájár pilis-
vörösvári lakos volt.

1931. június 6-án a nagykovácsi Tisza lejtősaknában történt bánya-
tűz. A tűzeset során nagy mennyiségű és töménységű, mérgező 
hatású szén-monoxid-gáz került a bányalevegőbe. A bányában 
tartózkodó emberek nagy hányada ki tudott menekülni a lejtősak-
nából a külszínre. A mérgezett bányalevegővel szennyezett bánya-
térségekben rekedt bányászok kimentésére azonnal megindították 
a bányamentési munkákat, melyhez jelentős segítséget nyújtottak 
a szomszédos bányaüzemek aktív bányamentői. A Hungária bá-
nyamű, a Solymár- és a Lipót-akna bányamentő egységeit Ajtay 
Zoltán főmérnök irányította. Az oxigénes bányamentő készülékek-
kel felszerelt bányamentők Fischer Gyula és Tóth János vájárt (nagy-
kovácsi lakosok) és Mulavecz Antal vájárt (pilisvörösvári lakos) csak 
holtan tudták kihozni a bányából. Mulavecz Antalt Pilisvörösváron 
temették el.
Ezúton is nagy tisztelettel gondolunk azokra a bányászokra, akik 
lelküket a föld mélyén hagyták, örök sötétségben, étlen, szomjan, 
szeretteiktől búcsúzatlanul. Jó szerencsét!

Zelenai István bányamérnök, ny. bányahatósági főfelügyelő

Tutajhúzó verseny
Versenykiírás

A verseny célja: Megemlékezés a magyarországi németek XVII. századi 
betelepüléséről, az első betelepülőkről, akiknek egy része a Dunán „ulmer 
Schachtel” tutajokon jutott el Magyarországra.
A verseny ideje: augusztus 20. 16:00
A verseny helyszíne: Pilisvörösvár, Kacsa-tó
Nevezési határidő: A versenyre augusztus 10-ig lehet nevezni elektro-
nikus úton a kozmuvelodes@mhpv.hu e-mail-címre.
Nevezési feltételek: Várjuk egyesületek, intézmények, nemzetiségi ön-
kormányzatok, baráti vagy rokoni társaságok, cégek, alkalmi csapatok 
stb. nevezését. A csapatok 14. életévüket betöltött versenyzőkből állhat-
nak, 18 év alatti versenyző részvételéhez a szülő írásos engedélye szük-
séges. A szülő engedélyét a nevezéssel egy időben kell eljuttatni a szer-
vezőkhöz. A versenyen mindenki saját felelősségre vesz részt. A csapatok 
létszáma legfeljebb 10 fő, nembeli korlátozás nélkül. A versenyre két fő 
tartalékversenyző is nevezhető. A csapatok neve tetszőlegesen választha-
tó meg. Nevezési díj nincs.
Díjazás, eredményhirdetés: A győztes csapat egy évig őrizheti a ván-
dorserleget, ezen felül egy kisebb kupát, továbbá egy hordó sört kap. A 
verseny II. és III. helyezettjei emlékkupában, oklevélben és ajándékban 
részesülnek. Az ünnepélyes díjátadás időpontja: a verseny után, a hely-
színen.

Teljes
versenykiírás: 

A csapatok a nevezéssel automatikusan vállalják a versenykiírásban rög-
zítetteket.

Művészetek Háza Kulturális Központ és Városi Könyvtár, Pilisvörösvár
Pilisvörösvár Város Önkormányzata

(További részletek: mhpv.hu)
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Kohlhoffer Rudolf r. főtörzsőrmester pilisvörösvári kör-
zeti megbízott szolgálati száma: 06-20-489-6707

Finta Balázs r. főtörzsőrmester pilisvörösvári körzeti 
megbízott szolgálati száma: 06-70-400-7202

A vörösvári tűzoltókat kizárólag a 105-ös vagy a 112-es 
telefonszámon lehet riasztani!

Elhunyt dr. Hidas István
Elhunyt dr. Hidas István, Pilisvörösvár díszpolgára. 
Városunk mindenki által tisztelt és szeretett orvosa 
1938. augusztus 6-án született Pilisvörösváron, egy 
hatgyermekes sváb család idősebb fiaként. 1964. au-
gusztus 1-től dolgozott szülővárosa háziorvosaként. 
Betegei hamar megszerették a kedves, barátságos, 
az egyszerű emberek nyelvén is értő, őket jól ismerő 
doktor urat, áldozatos, önzetlen, hivatásszeretettel 
végzett munkájáért sokan a szívükbe zárták.

Háziorvosi munkája mellett dr. Hidas István hosszú 
éveken át aktívan tevékenykedett a Magyar Álta-
lános Orvosok Tudományos Egyesületében, amely-
nek örökös elnökévé választották. A Magyar Orvosi 
Kamarának jó ideig vezetőségi tagja, 1996-tól a Me-
dicus Universalis című orvosi szakfolyóirat főszer-
kesztője volt. Tudományos előadásokat tartott, 
nemzetközi kongresszusokon vett részt, képviselve 
országunkat.

Munkájáért több alkalommal hivatalos elismerés-
ben részesült. Hivatása gyakorlása és közéleti tevé-
kenysége mellett Hidas doktor úr példás családi éle-
tet élt. Feleségével, Drozdy Évával három gyermeket 
neveltek fel, csaknem 60 évig voltak házasok.

Pilisvörösvár Város Önkormányzatának Képvise-
lő-testülete 2013-ban adományozott díszpolgári cí-
met dr. Hidas István nyugalmazott háziorvosnak 
az öt évtizeden át szívvel-lélekkel, nagy hivatástu-
dattal végzett áldozatos gyógyító munkája, példa-
mutató családi élete, valamint a település közösségi 
életében való aktív, építő részvétele elismeréseként.

„Dr. Hidas István, városunk díszpolgára ma visz-
szatért Teremtőjéhez. Nincs olyan vörösvári, aki 
ne ismerte volna, mindenki bizalommal fordul-
hatott hozzá. A becsület, a tisztesség és emberség 
mellett az orvosi hivatás iránti elkötelezettség és a 
legmagasabb szintű szakmai igényesség volt a zsi-
nórmértéke. Ezúton is részvétemet fejezem ki csa-
ládjának” – írta Facebook-oldalán dr. Fetter Ádám 
polgármester.

„Végleg elment a 
mesterem, a mento-
rom, az ember, akitől 
olyan sokat tanul-
tam, és most is annál 
az asztalnál ülök a 
rendelőben, ahol ő év-
tizedeken át gyógyí-
totta a betegeit. Bú-
csúzom tőled, István, 
tanítómesterem, az 
egész SOTE Családor-
vosi Tanszék nevé-
ben” – írta dr. Tamás 
Ferenc háziorvos. 

Anyakönyvi 
hírek

Elhunytak

Manhertz Istvánné,
64 év
2021. 04. 29. 
Bocskai u. 47. 

Tóth Gábor, 68 év
2021. 05. 02.
Szabadság u. 94. 

Halmschláger Józsefné 
szül. Schreck Róza, 91 év
2021. 05. 27. 
Kápolna u.

Megszülettek

Zajcsek Dominik
2021. 04. 26.
Anya: Drávai Gyöngyi
Apa: Zajcsek Viktor

Spanberger Róza
2021. 04. 29.
Anya: Schreck Tímea
Apa: Spanberger Viktor

Timári Benjámin Balázs
2021. 04. 30.
Anya: Schreck Odett Ágnes
Apa: Timári Balázs Gergő

Várnagy Bendegúz Imre
2021. 05. 05.
Anya: Várnagy Katarína
Apa: Várnagy Ferenc

Kalmár Alex Levente
2021. 05. 06.
Anya: Pázsitka Dóra
Apa: Kalmár Levente Áron

Dandó Zsófia Gvendolin
2021. 05. 08.
Anya: Kovács Rita
Apa: Dandó Ákos

Engert Máté
2021. 05. 27.
Anya: Reményi Edina
Apa: Engert Márton

Köszönetnyilvánítás
Köszönjük mindenkinek, aki gyászunkban osztozott, 
férjem, illetve édesapánk temetésén részt vett. Köszön-
jük, hogy szívükben emlékét megőrzik, és szeretettel 
gondolnak rá. 

Hidas család



30 Hirdetés

Víz- 
és fűtésszerelés, 

javítások

Steckl Bernát
+36-20/583-9193

b.steckl@gmail.com

Gázkészülék-szerelés, fűtés-
és vízvezeték-szerelés

Breza János 
tel.: 06-70-433-8202

8.00–20.00 óráig hívható

Gyógypedikűr, 
manikűr 

szolgáltatások akár 
az Ön otthonában is.

Nagy tapasztalattal 
rendelkező 

lábápoló vagyok. 
Keressen bizalommal!

Elérhetőségem:
06/20-2-568-564

Solymáron, 
a Templom téren 
üzlethelyiségek 

kiadók 
12 m2–40 m2-ig.

Érdeklődni 
a 30/3040-870-es 

elérhetőségen 
lehet.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS

0–24
BONTÁS NÉLKÜL

✔ VÍZVEZETÉK-SZERELÉS
✔ CSATORNAKIÉPÍTÉS
✔ CSŐ- ÉS
  CSATORNATÖRÉS-
  JAVÍTÁS

+36-70/624-20-81

Gabó
duguláselhárítás

 

 

 

 

SZÍN -és 

STÍLUSTANÁCSADÁS 
hölgyek részére,  
Pilisvörösváron 
 
Hoffmann Dóra 
06-30-315-3259 
dori@stilusvarazs.hu 
www.stilusvarazs.hu  
 
 

Idősotthonok
Csobánka

Gyönyörű természeti környezetben, a Pilis kapujában, Csobánkán várjuk lakóinkat 
megújult, családias Idősotthonunkban egy-két ágyas szobákban, 

valamint mini apartmanokban.

www.irmakidosotthonok.hu    -     06 30 222 0575     -    info@irmakidosotthonok.hu
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BIZTOSÍTÁSOK 
az élet minden területén!

CASCO

Kötelező gépjármű felelősségbiztosítás

Személy- és lakásbiztosítások

Nyugdíjprogram

Vállalkozói vagyon- és felelősségbiztosítás

NiTrisk Biztosításközvetítő Kft.
2085 Pilisvörösvár Fő u. 40.
Tel: 06 20 57 95 494
E-mail: puskas@nitrisk.hu
www.nitbiztositas.hu
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A rendezvény a hatályos jogszabályok szerint kerül megrendezésre!
A változtatás jogát fenntartjuk!

www.mhpv.hu

és még sokan mások!

Újra együtt!


